vy N o Latd’ e T MM AR r x> \ (AR AR | ) ol

Wodentlides BVerseidinis

der erjdjienenen und der vorbereiteten Neuigfeiten des deutjchen Vuchhandels.

M 16, Ausgegeben zu Letpsig am 21. April, 1898.
L. Allg. Bibliographie, Gejamt-Werle, Sammelwerte, | 9. Gejdichte, Biographien. ©. 394.
Blbliott)dsg u?b{f,;m@u'ﬁzmmfm, S. 385. | 10, Erdbeidhreibung, Rarten. S. 394,
2. Theologie. . 386. [©. 887. | 11. Kriegdwiffenidaft. . 395,
8. Redtd- u. Stoatewiffenichaft, Politit, Statiftit. | 12. Handel, Gewerbe, Verfehrawejen. ©. 396.
4. Peilwiffenidaft, Tierheiltunde. S. 388. 13, Bau- u. Ingenieurmiffenjdfajt, Bergbau. S. 397.
5. Naturwiffenigajten, Mathematit. ©. 389. 14. Haus=z, [and= u. ForjtwirtiHaft. . 897
6. Thilojophie, Theofophie. S. 390. 15. Sdibne Litteratur. ©. 398.
7. Gryiehung, Unterricht, Jugendichriften. &.390. 116, Kunjt. ©. 399,
8. Spradh- u. Litteraturwiffenidaft. S. 392. | 17. Boltdidrijten, Vermijdites. ©. 400.

B. B. = Berlin. 2. L. = Qeipsig. ©St. St. = Stutigart.

Die mit * begeichneten Titel berufen auf Voranjeigen der BVerleger.

1. Allg. Bibliographie, Gefamt-Werfe, Sammelwerfe, Bibliothels- u. Univervfititdwefen.

Adressbuch der deutschen Zeitschriften u. der hervorragenden politischen Tagesblitter. (Be-

grindet v. C. A. Haendel). Hand- u. Jahrbuch der deutschen Presse. 38. Jahrg. 1898.
Hrsg. v. H. O. Sperling. gr. 80. (VI, 190, 119 u. 153 8.) St., H. O. Sperling. |

s Geb. in Leinw. bar n 4 —

WMiniatur-Bibliothet. Nr. 21, 27, 28 a u. b, 36—38, 41, 42, 45, 60, 62—70, 72—91, 93—95

. 100. €., BVerlag §. Kunijt u. Wifienjchait. a—10

21. Riihuner, A: Sdlaf, Schlaflofigteit u. Schlafmittel. 32°, (62 &.) — 27. ®eographie, die gefamnite.
3. Bd. Die bedeutendjten Fliifje der Grde. 320 (55 S.) — 28a. Daffelbe. 4. BVD. Politijhe Geos

graphie v. Curopa (Deutjhland). 32°. (48 ©.) — 28b. Daffelbe. Bd. 4b. Politijhe Geographie v.
Guropa. 32°. (48 ©.) — 36. Qitteraturgejhichte, deutjche. 6. Bbd. 32°% (41 &.) — 87, Daffelbe. 7. Bd.
LVon 1850—1870. 32°. (43 ©.) — 38. Dajjelbe. 8. Bb. Von 1870 bis auf die Gegenwart. 329,

(47 &) — 41, 42. Arithmetit. 2 Bbe. 320, (a 45 &.) — 45, YRegentenfamilien, die, der gausen Grde.
3. Wd. 320 (39 &) — 60. Stigzen aud dem Verbrecherieben. 10. Bd. Riidwirts — Abwirts. 320,
(38 ©.) — 62. Yortheile, die, beim Scuellveduen. Decimalbriihe, Kettenjah, Ferfillungsmethode 2c.
2. Bd. 32° (40 ©.) — 63. Dajjelbe. 3. Bd. Rechentiinjte. 32° (42 &.) — 64. Strafe u. Begnadigung,
nebjt e. Anh.: Die Strafen ded Reichaftrafgefepbuchs. 320 (46 S.) — 65. Grundrif des Villtervedhts.
32° (45 ©) — 66. Staatsrecht, das Heute geltende, unter bejond. BVeviidficht. der Berfafjung ded Deit=
iden Heidies, 320 (47 ©.) — 67. Reichstag, ber deutjche. Genteinfafiliche Davftellg. f. Jevermani. 320
(48 @) — 68. Weber unfer feutiges Gefingnidwefen. 320 (44 ©.) — 69. Partei-Entwidelngen 1u.
=Betegungen, die, im deutjhen Reichstage. 32°. (48 S.) — . 70. Wedhfellehre in genteinverjtindlicher
Form, nebft Beijpielen. 16°. (43 S.) Geb, — 25. — 72. 73. Blumenjpradje, die, der Liebe in Verfen

. Unbderes. 2 Boe. 32° (56 u. 31 ©.) — 74. Klein, Carl: Stammbuch-Verfe f. grofe u. Fleine ;
Kinder, gejammelt w. erginzt. 1, Bd. Nr. 1—112. 32°. (48 &.) — 75. Daffelbe. 2. Bd. Nr. 113-—199. _
2% (61 &) — 76. Reidhel, Magnetij. Willy: Animalijier od. Hetlmagnetidmus. 82°% (61 S.) Ji

— 77. Sithuer, Dr. A.: Pilangen- od. Fleijh-Rojt? Unjere Nahrungd- u. Genufmittel. 32° (56 &.)
— 78. 79. {lein, Garl: Die gefommte Handels-Corvejpondens. 2 Boe. 16°% (4 56 &.) Geb. & — 25.
— 80. ternenhimntel, der. 32°. (48 &.)— 81. Klein, C.. Voljtindiges Kodjbud) f. den bitvgerl. Tifd) ;
i 3 Vodhn. 183 wohlfeile fochrecepte. 2.Bd. Nr. 60—118. 5. Aujl. 32% (47 ©.)— 82, SDaﬁclgc. 3. B. \
Jr. 119—183. 5. Aufl. 32° (46 ©.) — 83. Paul, Ewald: Ueber Qujt=, Lidht= u. Sonnenbiiver. 329,
(53 ©.) — 84. Projentvechnung, die, ded faufmanns. 16% {48 ©.) Geb. — 35. — 85. Pflege, bie,
der Haut m. bejond. Veviictficht. der Gefichtd- u. Haavpflege. 82° (62 S.) — 86. 87. Budjfiihrung, die
dopelte (ital.), in wefentlicher BVereinfadhung. 1. w. 2. Bd. 16°. (533 u. 54 S.) Geph. a — 25, — 88. "
Dafjetbe. 3. T1. Der Abschluss. 16°. (48 S.) Geb. — 25. — 89, Paul, Cwald: Winte zur Schin=
beitSpflege. 329, (64 ©.) — 90. Aud dem Tagebudpe e. Criminal-Commifjars. 32°. (40 &) — L.
Reidel, S Aus Liebe. Grydhlhumg (aud dem Leben). 32°. (43 &) — 93. Principal u. Angestellte
nach dem neuen Handelsgesetzbuch. 1. Bd.: Handlungsgehiilfe u. Handlungslehrling. 16° (38 S.)
Geb. — 25. — 94. Dasselbe. 1. Bd.: Handlungsreisende, Procuristen, Handlungsbevollmichtigte,
Handlungsagenten, Nebenpersonal. 16% (43 S.) Geb. — 25. — 95. %ie verhalte i) mid) vor der:
Polizei 1. vor dem Strafgertcht? Gin Hilfebud) . jedermamn. 32°. (48 &) — 100. Dahms, Parlam.-
Stenogr. Johs.: Vollstindiger Lehrgang der vereinfachten Stenographie nach dem System der

Steno-Tachygraphie. 16°. (48 S.) Geb, — 25. v i
!ietigmtli:;u}:t’;ﬁt l%e«s %e(reinfa)be: Biicherfreunde. 7. Jahrg. Oftbr. 1897—Septdr. 1898, 4
5.%Bb. 80, ., Schall & Grumd. s

5 Diinheim, W. v.: Wie i) Scriftiteller wurde u. wad i) dann jhrich. Humoresten. (287 &.)
nd —; geb. n5 —

? 385




ifienidait 1. 2. 5 ' X6 16. 21. April 1898.

*Schubert, E.: Bibliographische Encyklopidie. Umfassend die J. 1887—1897. In 6—8 Lfgn. L.,
Hygieia-Verlag. & 1 — i

2. Theologie.

Abel, . Heinr.: Da3d JIdeal der drijtlichen Frau. Nad) den Vortvigen ped A. BVon €. €. Kardt.

gr. 160, (40 &.) Briinn, Buddr. Joj. Scdymibdt. n — 40
Busl, ehem. Dompred. Gregor: Katedetijhe Predigten. Hrag. v. Karl Newmann. WL Bb.: Von
den Gnadenmitteln. 3. Aufl. gr. 80 (VII, 1139 &.) Regendbury, I. Habbel. 10.50;

geb. in Halbjry. n 11.50

Cholodniak, Maria: Aurea gemma quae dicitur ad fidem codicis Vitreiensis nunc primum
edita. gr. 80. (II, 179 8.) Petropoli. (L., Voss’ Sort.) n
Findh, Stadtpie. Mart.: Kritit u. @%riitentum. 2. [Titel=]Aujl. gr.80. (VI, 234 S.) Gt.(1893),
T Frommann. n 1.20
Gradualbuch, rémisches. Die wechselnden u. stind. Messgesinge des offiziellen Graduale
romanum m. deutscher Ubersetzg. der Rubriken u. Texte. Ausg. m.Choralnoten im Violin-
schliissel auf 5 Linien, in der Tonlage der Orgelbegleitg. zum Graduale romanum. gr. 8°.
(v, 356, 156 u, 111 S.) Begensburg, F. Pustet. n 3 —; geb. in Halhchagrin n 4.20
Dappid), Superint. Thov.: Ueber die Gemeinjhaftdbewegung. Conferengvortrag. gr.80. (28S.)
Marburg, N. ©. Clvert's BVerl. { n — 40
.@tgeuclener, Gtabtpfr. Dr. ADF.: Aus Gefchichte . Gunit ded Chrijtentums. Abhandhungen jur
egbgg. f. gebilbete Gemeindeglieder. 2. (Schlufz=)Reihe. 80. (IV,194S.) B., . A. @ct)met%d)!e

& Sohn. 02~
Pattler, P.Frz., S.1.: Der Mai-Monat. Der Verehrq. ded veinjten Hevzend Marid gewidmet.
2. Aujl. desd ,Herz=Marid-Monat”. 120. (XV, 369 &. m. farb. Titelbild.) Freiburg i/B.,
$Herder. g 1.60; geb. in Leintv. n 2 —
Hilling, dr. Nic.: Die wejtiilijhen Divzefaniynoden bid sur Mitte ded 13. Jahrh. Cin Beitrag
sut geiftl. Verjajjungdgejdyichte der Bidtitmer Miinjter, Paderborn, Tsnabuiict 1. Minden.
qr. 80. (64 &.) Qingen, NR. van Acen. n 1.20
Leimbad), Dberlehr. a. D. Rivdeniftejter J. H.: Die 6. Sdcularfeier der Einweihung der lutherijhen
Bfarr= 1. Stadttirdye 3u Marburg am 2. V. 1897. Ein Gedentblatt, enth. die Predigt ded
Hrn. Superint. Happid) 1. die Anfpracie ded Hrn. Generatfuperint. Werner. gr. 80, (23 S.)
Marburg, N. G. Ehvert’s BVerl. — 30
Maimonides’ Commentar zum TractatMiddoth m. der hebriischen Uebersetzung des Natanel
Almoli. Kritische Ausg. m. Anmerkgn. u. Zeichogn. v. Jac. Fromer. Diss. gr. 8% (15 u.

30 S. m. 1 Taf.) Breslau. (Frankfurt a/M., J. Kauffmann.) n3—
" Munk, Prov.-Rabb. Dr.L.: ZurErinnerung an die Einweihung der neuen Synagoge in Marburg.
gr. 80, (III, 24 8.) Marburg, N. G. Elwert’s Verl. n — 50

Perfonal-Katalog ded Bist. Rottenburg im . 1898. gr.80. (106 S.) ﬂinttenhurg,(%hésabe%
ar 1

Puiel. Kajualveden-Bibliothet f. Prediger. Hrdq. v. Pe. ADL. Ohly. 26.Bd. 12°. St., Greiner
& Rieifjer. ®eb. in Leinw. n 1.50
26. ©ylvefter=, Neujahré= u. Ojterpredigten. (VII, 190 &.)
Reuter, Pajt. Diac. O. M.: Jjt Jejud dein Cin u. ALed? Predigt. gr. 8% (16 ©.) Braun-
jhweig, &. Reuter. : n — 30
Jojentrang, der betradytete. BLon e. Priejter der Divzefe Speyer. 160 (64 S. m. Bilbern.)
eqendburg, F. Bujtet. — 20
Rufi, Karl: Die Trappijtenabtei Oelenberq 1. der veformirte Ciftercienjer-Trden. Unter der
Meitarbeit v. Jof. Grefi. 120, (VIN, 127 S. m. 8 Bildertaf.) Jreiburg i/B., Herder.
n 1.20; geb. in Halbleinw. n 1.50
Sdyeeben, vorm. Priejterjent.-Frof. Dr. Matth. Joj.: Die Myfterien ded Chrijtenthuma. Nad) Wejen,
Beveutq. 1. Jufammenhang dargeftellt. 2. Aufl., beforgt durd) Gymn.-Oberlehr. Relig.-Lehr. a. D.
Dr. Qud. fitpper. gr. 80. (XXII, 716 &.) Freiburg i/B., Herder.
n 7.50; geb. in Halbfrz. n 10 —
Stafl. Pir. Prof. Dr. Jan.: Die hHi. Weihe desd Bijchofd nach dem romijchen Pontificalbud). Dar=
jtellung ded Hl. Weiheactes, der Ceremonien, nebjt den Gebeten in latein. 1. deutfher Sprache.
3. [Titel=]Anfl. gr. 160. (64 S.) Wiirzburg (1884), A. Gibel. n —
Stider, Hofpred. a. D.: Siimdlofigheit u. Heiliqung. BVortrag. gr. 80 (15 S.) B., Budhh. der

Berliner Stadtmiffion. n — 20
Studien, biblische. Hrsg. v. Prof. Dr. O. Bardenhewer. 3. Bd. 2. Hft. gr. 8°. Freiburg i/B.,
Herder.

2. Hummelauer; Fr. v., S. J.: Nochmals der biblische Schipfungsbericht. (IX, 132 S.) n 2.80.

386 ‘



X 16. 21. aprit 1898. Wifienjdait 2. 3.
Bogt, gricit. P. Pet., 8. J.: Maria in ihren Borbifdern. Marienpredigten. gr. 8% (XVI, 38? &.
. jarb. Titelbild.) Regendburg, F. Pujtet. e 1.80; geb. in Halbidr. n 2.40
ollenberg, Dompred.: Geddchtnisrede auf weil. Conjijtorialvat D. Poljtorf, Guperintendenten
ber Giiftrotichen Didceje. gu. 80 (8 S.) Wismar. (Giiftrow, Opis & Cv.) n — 20

rAndachts- u, Legenden-Biichlein. M. Gladbach, B. Kithlen. — 30
*Drummond, H.: Die Stadt ohne Kirche. Bielefeld, Velhagen & Klasing. Kart. 1 —
*Franziska Raphaela, Mutter (A. T. Drane): Das Tagewerk e. gottliebenden Seele. Regensburg,
«r Nationale Eerlagsanstalt. 1.50 4 4
Gottesdienstordnung f. die simmtlichen katholischen Kirchen Wiens f. das gesammte Kirchen-
e p2hr. Wien, St. Norbertus. ca. — 60 . 2
Schel], H.: Die neue Zeit u. der alte Glaube. Wiirzburg, A. Gébel. ca. 1.50
'593811%1', L. C.: Maibliiten. Gebete u. Geséinge zur Feier des Marien-Monates. Graz, U. Moser.
eb. — 70

+Soengen, L.: Maria Maikonigin! M. Gladbach, B. Kithlen. — 30 e
Sta(l;l%, W.: Johannes Brenz, Reformator Wiirttembergs. Schw.-Hall, Buchh. f. innere Mission.
eb. 1 —
*Testamentnm, novum, graece, cum apparatu critico ex editionibus et libris manu scriptis collecto.
Ed. E. Nestle. St., Privilegierte wiirttemberg. Bibelanstalt. — 70
wovil dovam, graece et germanice. Ed. E. Nestle. Ebd. 1.20 b
Wissenschaften u. Kiinste, die, der Gegenwart in ihrer Stellung zum biblischen Christentum.
Zusammenhingende Einzelbilder v. verschiedenen Verff. Hrsg.v. L. Weber. Giitersloh, C.
Bertelsmann. 4.50

3. Red)td- u. StaatSwifjenidjaft, Politif, Statijtit.

Ausfithrungsbeftimmungen vom 24. VI. 1897 jum Gejes, betr. die Gewerbejtener, voms. VI.
1896. Réglement d’exécution du 24. VI. 1897 concernant la loi sur Pimpot professionnel
du 8. VL. 1896. (Deutdh u. franzdfijeh.) gr. 80. (141 u. Mujter 45 S.) Strafzburg, Straf-
burger Dructevei u. BVerlagdanjtalt. v ? Kart. n 2 —

Baun, dmsger.-0, Bovmundj.-iche. Fo: Die Pilichten ded Waifenrated. Ein pratt. Leitfaden .
Waijenrdte u. Vevwaltungsbeamte. 3. Aufl. 120. (VI, 33 ©.) B., I. J. Heine. n — 60

Bering, Geh. feg.-R. Rud.: Die Redhte der Anlieger an e. Strafe im Sinne ded Gejessed vom 2.
VIL. 1875, betr. die Anlequng 1. Verdnderung b. Strafen 1. Plisen in Stidten wu. (End-
lichen Ortjdaften. Gef. Samml. ©. 561. 80, (43 ©.) B., §. Vahlen. 0 T

’Dtém%fd)ge, Adf.: Was 1jt National-zGozial? Cine Antiwort. (1—10. Tauj.) 80 (326.) B.,

. Sundt. s — 2

5
Daubeniped, Reigeger.-5t. H.: Bevgredytliche Cntjcheidungen des deutjcdhen Reich3gerichts 1892 —
1898, gr. 80, (1v, 295 ©.) B., 3. Vabhlen. nih e
Fidler, Amesger-. Dr. F.: Leitjaden sur Ginfithrung in dad biivgerliche Gefepbudy u. feine
Nebengeepe . Gevidytsjchreiber. (Jn 2 TH) 1. TH. gr. 80, (148 &.) B., J. @uttergag.
e

Fried, Alfr. Herm.: Das Tagebuch eines zum Tode Verurteilten. Mit e. Einleitg. iib. die Todes-
Strafe v. Prof. Dr. Ludw. Biichner. gr.80. (IV, 153 8.) B., C. Duncker. - i e
Gefessbudy, bas neue biirgerliche, . Stadt u. Land. Sammbung dentjder Reidy3gejee nad
den newejten amt. Ausgaben. gv. 8. (III, XIV, IV, 1562 €.) B., Adj. Ludwig.
®eb. in Qeinw. bar 8.50; in 2 Bdn. 9.50; in Lor. 10 —; aud) in Hitn. & — 50
@Jefﬂmebuug, die, Ded Deutichen Reiched m. Erlduterungen. 1. THL. Biirgerliches Recht. VI Bd.
2. Hit. qr.80. Grlangen, Palm & Cnte. _

VI 2. @derer, Rehtsamw. Dr. M.: Recht der Schuldverhiiltnifje des biirgerlichen Gejepbuches f. dad
Deutide Reidh. (B.G.H. 1L Bud).) (§8 241 —853.) 2. Hit. ($§ 333—483.) (S. 193—448.) n 3 —
Haudbudy ver politijhen Oetonomie, fréq. von prof. Dr. Gujt. v. Schonberg. 4. Aujl. 3. Bd.

%mmu,wiﬁenidmft . Verwaltungslehre. 2. Halbbd. Kommunaled Finanzwejen u. BVer-
Wwaltungs(ehre. Lex. 80. (X, 609 ©.) Tiibingen, H. Laupp. n13.40; geb. in Halbfry. nn 15.80
Dffumtamt, feg.-ufici. Dr. F.: Die Organifation des Hanbdiwerts u. die Regelung ded Lehrlings-
efend auj Grund ded Reichagefelsed vom 26. VIL1897. Grgdnzungsdheit. gr. 8. (Iv, 104 )
5., €. Heymanu's Vel ; L ' Start. n 1 —
Hibiughaus, K.: Reicys-Gejes iib. dieAngelegenbeiten der freiwilligen Gevichtdbarteit. Crginst
U. erldutert duvch die amtl. Matevialien der Gejepgebg. Mit ausfiihrl. Sadyregijter. 120

(104 @.) B,, §. Diimmler's Verl. n1—;geb. n 1.20
Kijler, médm:ml.rs.,u. . Hef, Redngsrevijoren: Stempel-Commentar jur Sthieddmannsd=Ord=
mung. 4. Tauj. qu. 80. (32 ©.) Wiesbaden. (Neujtettin, F. A. Cctjtein.) barnl —
onidy, W.: Hilfsmittel yum Studium des deutjchen biivgerlichen Rechtes nach der neueften
meidvégeimgebunq. 80, (VII, 246 ©.) Neubrandenburg, O. Nahmmacher. . n 3425,

: : ‘ geb. n 4 —

387




| Siffenidait 3. 4. ' JE 16. 21. April 1898,

Polizei-Berordnung betr. famin=-Ordnung (. den Reg.=Ves. Wiedbabden). qr. 80. (14 S.)
Wiesbaden, N. Bedhtold & Co. n — 20
EReingnIb, Rarl Thovr.: Die bewegenden Krijte der Volt3wirthidhajt. gr. 8% (XVI, 632 &.) L,
€. & Hirjdjeld. ,n 10 —; geb. bar n 12 —
HReitsel, Ob.-Rechngsprovat Hansd: Dad Redynungdwejen v. Gemeinden,. Kivdpen u. Stiftungen
im GroBherzogt. Hefjen. 2. Abtlg. gr. 8. (S. 81—519.) Maing, J. Diemer, Verl.
Nacdberedhng. n 1 — ({plt.: n 8 —)
Sammlung v. Gefegen, BVevovdmungen, Criajjen 1. Verfiiqungen betr. die Jujtizvevivaltung
in Cliap-Lothringen. 22.Bd. (Nr. 3656—3793.) gr.80. (XVIIL 662 &.) Strafburg, Straf=
burger Dructerei 1. VerlagBanjtalt. nl13 —
Vergl: Mintatur=-Bibliothet (in Wifj. 1).

*Burchard: Der Einheitsgedanke in der deutschen Rechtsentwicklung. T.., Dr. Seele & Co. — 30

*Flueht, die, vor den Juden aus Oesterreich od. Hat der sogenannte ,,Schandfleck‘‘ des XIX. Jahrh.
e. Existenzberechtigg.|? Von e. kathol. Geistlichen Oesterreichs. Aachen, S. Schweitzer. — 25

*@Grell, H.: Der Alldeutsche Verband. Seine Geschichte, seine Bestrebgn. u. Erfolge. Miinchen,
J. ¥. Lehmann’s Verl. — 40 4

*Jux;‘xitschek, 0.: Ueber den Strike der englischen Maschinen-Arbeiter in den J. 1897 u. 1898. Wien,

anz. ca.1.20

*Kaiserworte. Grund- u. Ecksteine aus den Allerhochsten Kundgebgn. Sr. Maj. des Kaisers u.
Konigs Wilhelm II., 1888—1898. Kiinstlerische Ausstattg. v. E. Doepler d. J. Hannover, Dunk-
mann, 4 —

*Key, E.: Missbrauchte Frauenkraft. Ubers. v. Th. Kriiger. Miinchen, A. Langen. 1 —

*Monich, W.: Die rechtsgeschiftliche Willenserklirung vom Standpunkt der Willenstheorie nach
dem biirgerlichen Gesetzbuch. Neubrandenburg, O. Nahmmacher. .

*Petzet, Ch.: Der Kampf um das Deutschtum in den preussischen Ostmarken. Miinchen, J. F.
Lehmann’s Verl. "1.20

*Possanner, B. Frhr. v.: Die Pensionen u. Provisionen der k. k. Osterreichischen Civilstaatsbe:
ilﬂiensteten u. Staatsarbeiter, sowie die Versorgungsgeniisse ihrer Hinterbliebenen. Wien,

anz. ca. 1.50

*Stempelgesetz f. Klsass-Lothringen vom 21. VI. 1897 nebst den Ausfiihrungsbestimmungen u. der
Vollzugsanweisung f.. die Behorden. Strassburg, Strassburger Druckerei u. Verlagsanstalt.
Kart. 1 —

4. Heilwiffenjdaft, Tierheilfunde.

Arbeiten aus dem bacteriologischen Institut der technischen Hochschule zu Karlsruhe. Hrsg.
V. Proff. DD. L. Klein u. W. Migula. 2. Bd. 1. Hft. gr.80. (72 S. m. 2 Lichtdr.-Taf. u. 2 Bl
Erklirgn.) Karlsruhe, O. Nemnich. i n 4.50

—— aud dem faifer]. Gefundheitdamte. (Veihejte 1 den Verdbfientlichgn. ded Ffaiferl. Ge-
jundfeitdamtes.) 14. Bd. 1. Hit. Lex. 80 (152 S. m. Abbildgn. 1. 3 Taf.) B., J. Shringer.

n 7

Die Abnehnier der Verdffentlihungen ded faiferl. Gejundheitdamted erhaltern die Wrbeiten ju e. unt

209/, evmifigten Preife.
Archiv, skandinavisches, f. Physiologie. Hrsg. v. Prof. Dr. Rob. Tigerstedt. 8. Bd. 6 Hfte.
gr. 80. (1—3. Hft. 222 8. m. 6 Abbildgn. u. 3 Taf.) L., Veit & Co. n 20 —
Burchard, Dr. Geo.: Beitrige zur Morphologie u. Entwickelungs-Geschichte der Bacterien.
[Aus: ,Arbeiten a. d. bacteriolog. Inst. d. techn. Hochsch. zu Karlsruhe''.] gr. 8% (64 S.
m. 2 Lichtdr.-Taf. u. 2 Bl. Erklirgn.) Karlsruhe, O. Nemnich. n 4.50
Diéitbiichlein. (Nach v. Leyden, Handbuch der Erniihrungstherapie.) schmal 8°. (31BL.) L.,
G. Thieme, i n ~— 20
Frank, Dr.Paul Geo.: Uber Pidatrophie. Diss. gr.8% (18 8.) Freiburg i/B., Speyer & Kaerner.
barn 1l —
Gilnther, Cust. Prof. Dr. Carl: Einfithrung in das Studium der Bakteriologie m. besond. Be-
riicksicht. der mikroskopischen Technik. 5. Aufl. Mit 90 vom Verf. hergestellten Photo-

grammen. gr.80. (VIII, 631 S.) L., G. Thieme. n 12 —; geb. n 13.50
Handbuch der Ernihrungstherapie u. Didtetik. Hrsg. von E. v. Leyden. 1. Bd. 2. Abth.
gr. 80, (IV u. 8. 423—622 m. 36 Abbildgn.) L., G. Thieme. nb—

Heim, Prof. Oberstabsarzt a 1. s. Dr. Ludw.: Lehrbuch der Bakteriologie m. besond. Beriicksicht.
der bakteriologischen Untersuchung u. Diagnostik. (Bibliothek des Arztes.) Mit 166 viel-
fach nach Orig.-Photogrammen hergestellten Abbildgn. im Text u. m. 8 Taf. in Lichtdr.,
enth. 50 Photogramme v. Mikroorganismen. 2. Aufl. gr. 8% (XVIIL, 604 S. m.8 Bl Er-
klirgn.) St., F. Enke. . n 16 —

Kiseh, Prof. Med.-R. Dr. E. Heinr.: Uterus u. Herz in ihren Wechselbeziehungen (Cardiopathia
uterina). Mit 17 Curven. gr. 8¢ (IV, 119 8.) L., G. Thieme. n:

Krafft-Ebing, Prof. Dr. R. v.: Psychopathia sexualis m. besond. Beriicksicht. der contriren
Sexualempfindung. Eine klinisch-forens. Studie. 10. Aufl. gr.89. (VII, 3768.) St., F.Eéake.

‘ 09 —

388



X 16,

21 il 1898. Wiifenidyaft 4. 5.

Michel Angelo Buonarroti: Der v. M. A. B. eigenhiindig geschriebene Augentractat (XVI.
Jahrh.), hrsg. v. Hofr. Dr. A. M. Berger. gr. 80. (23 8.) Miinchen, (J. Lindauer). n— 60
Migula, w.. Der Keimgehalt u. die Widerstandsfihigkeit der Bakterien der animalen Lym he.
[Aus: , Arbeiten a. d. bacteriolog. Inst. d. techn. Hochsch. zu Karlsruhe®.] gr. 80 (88.)
Karlsruhe, 0. Nemnich. g : L e 5(?
Noorden, Oberarzt Prof. Dr. Carl v.: Die Zuckerkrankheit n. ihre Behandlung. 2. Aufl. .gr.‘8 .
(X, 266 8.) B., A. Hirschwald. . A A : 0 s
Bort, Gen-sirst ;. ©. dr. Jul.: Anleitung gu drstlichen Jmprovifations=Arbeiten. JIm lLunrage
ded £. bayer, {rieqd-Minijterinms verf. 2. Aujl. 8v. (83 &. m. 70 Abbildgn.) St., (y@ln;%
n 1.

Borjdrift iio. die Ausbildung ded Lazavethgebiilfenperjonalé. [Aus: , Crganijator. Bejtimmar.
f: 0. Berjonal d. Soldatenjtanbded d. taif. Marine“.] qr. 80. (9 &) B, €. &. Mittler &
Enhn. nn — 25
—— fiber die Augbildung der Marinefranfenvirter. [And: ,Organijator, Bejtimmgn. 1ib. D.
Perjonal b. Soldatenjtandes d. faif. Marine”.] gr. 8% (3 &) B., €. . Mittler & @ohix_.
— 15

S]

Bergl.: Mintatur-BVibliothet (in Wifi. 1)

*Briihl, G.: Die Topographie des menschlichen Gehdororganes in 7 Bildern. Minchen, J.F. Leh-
mann’s Verl. 6 —

*Festschrift f. Bernhard Spinola, Geh. Ober-Reg.-Rath u. Verwaltungs-Direktor des konigl. Charité~
Krankenhauses zu Berlin. B., Fischer’s med. Buchh. B !

*Grube, K.: Die diditetische Behandlung der Zuckerkrankheit. Bonn, C. Georgi. 2 —

“Ha%b, O.: Atlas u. Grondriss der dusseren Krankheiten des Auges. Miinchen, J. F. Lehmann’s

erl. Geb. 10 — 4 *

*Hagen, K. v.: Die Geschlechtsbestimmung des werdenden Menschen. B., H. Steinitz. 1 —

*Herman, G.: Genesis, das Gesetz der Zen ung, Sexualismus u. Generation. L., A, Strauch. 2 —

*Migula, W.: Compendium der bakteriologischen Wasseruntersuchung nebst vollstandiger Ueber-
sicht der Trinkwasserbakterien, Karlsrnhe, O. Nemnich. ca. 7 —

*Mracek, F.: Atlas u. Grundriss der Hautkrankheiten. Minehen, J. F. Lehmann’s Verl. Geb. 14 —

*Schmorl: Photographisch-stereoskopischer Atlas der pathologischen Anatomie des Herzens u.
der grosseren Blutgefiisse. Miinchen, J. F. Lehmann’s Verl.

*Warmburg, G.: Die Seekrankheit. Praktische Winke f. Passagiere. B., Rosenbaum & Hart. — 60

*Wolter: Die Cholera in Hamburg. Miinchen, J. F, Lehmann’s Verl.

*Zeitschrift f. didtetische u. physikalische Therapie. Red. von E.v. Leyden u. A. Goldscheider.
In Bdn. 4 4 Hfte. L., G. Thieme. & Bd. 8 —

5. Naturwifienjdajten, Mathematit.

Aseherson, Prof. Paul, u. Assist. Paul Graebner,p.: Synopsis der mitteleuropiischen Flora.
6. Lfg. gr.80. (1. Bd. X1 u. 8. 401—415 u. 2. Bd. 8. 1—64.) L., W. Engelmann. n 2 —
Dimmer, Gfr.: Uber die Absorptionsspectren v. Didymsulfat u. Neodymommionnitrat. [Aus:
»Sitzungsher. d. k. Akad. d. Wiss.] gr. 80. (16 8. m. 1 Taf.) Wien, C. Gerold’s Sohn %8
Komm. e

EXner, prof. Frz, u. br. E. Haschek: Uber die ultravioletten Funkenspectra der Elemente.
X. Mitteilg. (enth. die Spectra v. Ca, Sr, Li, Cr). [Aus: ,,Sitzungsber. d. k. Akad.d. Wiss."]
gr. 80 (26 8. m. 2 Taf.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. ol

Fortsehritte derPhysik, hrsg. v. der physikal. Gesellschaft zu Berlin. Namenregister nebst
¢. Sach-Erginzungsregister zu Bd. XXI (1865) bis XLHI (1887) unter Beriicksicht. der in
den Bdn. [—XX enthaltenen Autorennamen. Bearb.v. Realgymn.-Dir. Prof. Dr. B. Schwalbe.

2. Hilfte. gr. 8. (IX—XXII u. 8. 641—1094.) B., G. Reimer. i n24 —
Fuehs, Prol. Dr. C. W. C.: Anleitung zum Bestimmen der Minemheu.' 4. Aufl. v. Prof._ Dr.
Rhard. Brauns. gr. 80. (XIII, 234 8.) Giessen, J. Ricker. n 5 —; geb. bar n 5.80

Kolicek, Frz.: Theorie der Fortpflanzung des Lichtes in anisotropen Medien inqinduktiver
Darstellung. [Aus:,,Sitzangsber. d. k. bohm. Gesellsch. d. Wiss.**] gr. 8¢, (107 8.) Prag,

F. Rivod¢ in Komm. 2t hn 1.80
Pper, C.: Curventheoretisches. [Aus: ,,Sitzungsber. d. k. bohm. Gesellsch. d. Wiss.*] gr.8%

(7 8.) Prag, F. Rivna¢ in Komm. HA s n— 20
Lereh, M.: Ueber e. Eigenschaft der Factorielle. [Aus: ,Sitzungsber. d. k. bohm. Gesellsch.d.
Wiss.*“] gr. 80, (48.) Prag, F. Rivna¢ in Komm. on — 10

Mrazek, or. AlL: Zur Embryonalentwicklung der Gattung Asplanchna. [Aus: , Sitzungsber. d.
k. bhm. Gesellsch. d. Wiss.*] gr.8¢. (11 8. m. 1 Tab.) Prag, F. Rivni¢ in Komm. n— 60
Milller, Prof. Dr. N. J. C.: Neue Methoden der Bakterienforschung. [Aus: ,Beitr. z wiss.
. Botanik*.] II. Hilfte. gr.80. (8. 97—176 m. 20 lith. Taf.) St., E. N'ag(_sle. Bl 30 —
émee, Dr. Bohumil: Uber abnorme Kerntheilungen in der Wurzelspitze v. Allium cepa.

389




N T T IR o N S T LN LW WML S e, T A e

- Wifienjdaft 5. 6. 7. G 16. 21. prif 1898,

[cAus: »Sitzungsber. d. k. bhm. Gesellsch. d. Wiss.“] gr. 8% (10 8. m. 1 Taf.) Prag, F.
Rivnic in Komm. n — 40
Saehs, Jul.: Physiologische Notizen. Als Sonderabdr. aus der Zeitschrift:,,Flora* 1892—1896
hrsg. u. bevorwortet v. K. Goebel. Mit Bild v. Julius Sachs. gr. 80 (1V, 187 8.) Marburg,
N. G. Elwert’s Verl. n 4.50
Schriften der Gesellschaft zur Beforderung der gesammten Naturwissenschaften za Mar-
burg. XIII. Bd. 2. Abtlg. gr. 8%. Marburg, N. G. Elwert's Verl.
XIII, 2. Stein, Oberlehr. Jos.: Die Regenverhilinisse v. Marburg auf Grund 30jihriger Beob-
achtungen an der meteorologischen Station daselbst. (98 S.) n 2.80.
Sitzungsberichte u. Abhandlungen der naturwissenschaftlichen GesellschaftIsis in Dres-
den. Hrsg. v. dem Red.-Comité. Jahrg. 1897. Juli—Dezbr. gr. 8% (IV, S.15—43 u. 8.

47—103 m. Fig. u. 1 Taf.) Dresden, Warnatz & Lehmann in Komm. bar np 3 —
Thomsou, C. G.: Opuscula entomologica. Fasc. XXII. gr. 80. (8. 2405—2452.) Lund, (Hj.
Méller’s Univ.-Bh.). nn 2.25

Velenovsky, J.: Flora bulgarica. Descriptio et enumeratio systematica plantarum vaseula-
rium in principatu Bulgariae sponte nascentium. Suppl. I. gr. 8% (XX, 404 8.) Prag, F.
Rivodc. nl6 —

Vorsehriftenzur gleichheitlichen Herstellung pharmaceutischer Zubereitungen, welche weder
im Arzneibuch f. das Deutsche Reich, noch in dem vom deutschen Apothekervereine hrsg.
Erginzungshde. enth. sind. II. Aufl., bearb. im Auftrage des Vereins der Apotheker Miin-
chens v. Apoth. Dr. Carl Bedall. gr.80. (88 8.) Miinchen, J. Grubert. Geb. bar n 2 —

Zenger, Prof. K. W.: Die Meteorologie der Sonne u. das Wetter im J. 1888, zugleich Wetter-
prognose f. d. J. 1898. gr. 80. (XII, 87 S.'m. 1 Taf.) Prag, F. Rivod¢ in Komm. n2—

Lergl.: Miniatur-Bib {iothet (in Wifj. 1).

*Kohl, F. G.: Botanische Wandtafeln. Kassel, Gebr. Gotthelft. & 5 —

*Koken, E.: Die Gasteropoden der Trias um Hallstadt. Wien, R. Lechner’s Sort. ca. 48 —

6. Philojophie, Theojophie.

Beitriige zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters. Texte u. Untersuchgn. Hrsg. v.

l;rofg_DD. Clem. Baeumker u. Geo. Freih. v.Hertling. 2.Bd. 5.Hft. gr. 8% Miinster, Aschen-
orff.
5. Nagy, Dr. Albino: Die philosophischen Abhandlungen des Ja‘qub ben Ishaq al-Kindi. Zum ersten
Male hrsg. (XXXIV, 84 S.) n 4.50.

Eleutheropulos, Priv.-Doz. Dr. Abr.: System der kritischen Philosophie. Wirtschaft u.Philo-
sophie od. Die Philosophie als die Lebensauffassg. der jedesmal. Gesellschaft. 1. Abtlg.
Die Philosophie als die Lebensauffassg. des Griechentums auf Grund der jedesmal. gesell-
schaftl. Verhiltnisse. 1.Folge. gr.80. (XI, 2168.) Zirich, Verlag v. Stern’s literar. Bulletin
der Sehweiz. n 3.75

Frommann’s Klassiker der Philosophie, hrsg. v. Prof. Dr. Rich. Falckenberg. 7. Bd. gr. 80.
St., F. Frommann. :

7. Paulsen, Frdr: Immanuel Kant. Sein Leben u. seine Lehre. Mit Bildnis u. e. Briefe Kants
aus d. J. 1792 (in Fksm.). (XII, 395 S.) n4 —; geb. nn 4.75.

dasselbe. 6. Bd. gr. 8°. Ebd.

6. Riehl, Alois: Friedrich Nietzsche, der Kiinstler u. der Denker. Ein Essay. 2. Aufl, (132 S. m.
1 Bildnis.) n 1.75; geb. nn 2.25. '

Haeckel, Ernst: Der Monismus als Band zwischen Religion u. Wissenschaft. Glaubensbe-
kenutniss e. Naturforschers. Vortrag. 7. Aufl. gr. 8°. (46 8.) Bonn, E. Strauss.  n 1.60

Volkmann, Prof. P.: Uber die Frage nach dem Verhiltniss v, Denken u. Sein u. ihre Beant-
wortung durch die v. der Naturwissenschaft nahegelegte Erkenntnistheorie. [Aus:,,Sitzungs-
ber. d. k. Akad. d. Wiss.*] gr. 80 (15 S.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. ni~— 30

7. Grziehung, Nnterrid)t (Fremdjpracdhl. Untervidt §. 8), Jugendjdjriften.
(Bevern, Herib. (Carl Bujdhorn): Meoderne Jugend. Jeitqemipe Plaubdeveien. 1. u. 2. Aujl.

gr. 80. (4 22@.) Pavderborn, €. F. M. Bujdhhorn. n —50
Beyer, Gymn.-Prof. Thdr.: Die iltesten Schitler des Neustettiner Gymnasiums (bis 1740). Progr.
4. Tl. 40 (44 8.) Neustettin, (F. A. Eckstein). bar nn 1 —

Biblinthet dev fatholijhen Pidagogit. Begriindet unter Mitwirky. b. DD. Geh.-gt. L. Kellner,
Weihbijeh. Knecht, geiftt. Rat Herm. Rolfusd w. hrég. v. Sem.-Dir. F. X. Kung. gr. 80. Freibarrg
i/%B., Herder. J

X.,@ncd)ini, Jupencins u. Kropf, ver Jefuiten, Crlauterungdjdhriften sur Studienordung der
Gefelfchaft Jejir. Nberf. v, J. Stier, R. Shwiderath, F. Sovell, Mitgliedern derjelben Gejelljdaft.
(XII, 470 &.) n 5 —; geb. in Haldbfry. n 6.80.

; 390




- MG 16, 21, Aprit 1898, - Wiffenidaft 7.

Billeter, Jac.: Sammlung einfacher Motive aus der Natur f. skizzirendes Zeichuen.. 2. Lfg.

gr. 40, (18 autogr. Taf. m. 1 BI. Text.) Basel, R. Reich. 5 n 1.60

Bod, Otto, 1. dr. Nid). Sdynlze, Bivgerjth.-Lehrer: Geometrijhe Konjrruttiond= . med)_enauf=
gaben f. Volts- u. Fortbildungsjchulen. 2. Wifl. gr. 80, (IV, 51 &.) L., €. Wunbderlid).

n — 40; Ljgn. (36 &.) bar n — 50

Brause, Gymn.-oberlehr. Dr. Alb.: Johann Gottfried Stallbaum. Ein Beitrag zur Geschichte der

Thomasschule in der ersten Hilfte des 19. Jahrh. 2. T1. Progr. 40 (40 8.) L., (J. C. Hin-

richs’ Sort.). : bar n 1.20

Eckstein, Ernst: Humoresken. Hrsg. in vereinfachter deutscher Stenographie (Einig ungs-

system Stolze-Schrey) v. Wilh. Dieckmann. 8% (79 8.) Dortmund, M. Thomas in Komm.

nl—
Franfe, Sehr. Th.: Prattijched Qehroucy dev fadiifchen Gejdichte. Fiir die Voltsjdule beard.
Bollendet u, hraq. v. eepr. Frdr. Franfe. gr. 80 (VI, 192 &.) &, . Wunbderfid. i)
n 2 —; qeb. n 2.
Sriside, Biirgerj.-ccpr. Rid).: Die deutjhe Gejchichte in dev Voltajchule. %rﬁpa?atinnen 1.
Cntwiivie nad) Grunbdidpen der neweren Pidagogit, f. dad 5—8. Schulj. beard. 1. TL: Bom
30jtbr. Srieq bis yur Gegerwart. 3. Aufl. gr. 80 (VI, 354 &.) Aftenburg, H. A Piever.
nnH —
Gauger, overtenr. nr. Dtz Winterbiichlein der Kunjtipradie degd Geviitturnens (Jahu-Cijeflen=
Spieh-Wagmannsdorff) m. 127 Abbildgn. (auj 8T af.). 120. (54S.) @tmliunb,(@.%éeinlrfez).
Kart. bar n 1.2
@01, geidentenr, Th.: Lelfrgefpriiche im Jeichemumntervicht. Cin Beitrag zur BVerwerty. der
b neuern Jdeen im Seichemmterricht. qr.8% (VI, 40 ©. m. Fig.1.28Taf) ., . isunberﬁg).
n — 80; geb. n 1.20
Haag, Prof. Dr. Frdr.: Beitriige zar bernischen Schul- u. Kulturgeschichte. 1. Bd. ?1. Hilfte.)
gr.8% (VII, 264 8. m. 1 Bild,) Bern, Neukomm & Zimmermann. TR
@gplthaten aud der alten, deutjdhen u. preupijhen Gejdhichte. 3. Aujl. 120, B8<): B, HE
ala. ; bar — 15
Holtfanm, F.: Praparationen §. den Schreiblefeunterridht im 1. w.2. Schulj. Nad) den Grand-
jien der Herbart'jhen Pidagogit bearb. gr. 80 (XII, 124 &.) Altenburg, H. A. Pierer.
n 1.60
RKirdjenjahr, dad fatholijhe. Cine turge Crilivg. der Hvchl. Beiten, Fejte, Cevemonien, Weihan.
etc. etc. Veebjt religitjen Belehrgn. w. Unterweijgn. Jum Gebraudye in Schule . Haus. %0.
(38 ©.) Brezlau, ©. P. Aderholz. * n—20
Laade, Rarl: Die Neuvegelung der Lehrerbefoldungen in den eingelmen Provingen, jowie die
Penjions= . Relittenverhiltnifje in Preufen u. die GehaltRverhiltnifie in den andern deut-
ihen Staaten. gr. 80, (VIII, 275 &.) ., €. Wunderlich. n 2.80; geb. n 3.40
Lay, Sew.Lehr. W. A.: Fiihrer durch den ersten Rechenunterricht, naturgemiisses Lehrver-
fahren, gegriindet auf psycholog. Versuche u. angeschlossen an die Entwicklungsgeschichte
des Rechenunterrichts. ‘gr. 80." (VIIL, 155 8. m. 3 Fig.-Taf.) Karlsruhe, O. Nemnich.
n 2.80; geb. bar n 3.20
DOtto, Oberienr. Dr. F.: Rechenaujgaben . hihere Midchenjdulen. Ani Graumd der Rechenaf=
gaben v, . Wiittner 1. €. Kivdyhofi beard. 7 Hite. gr. 80 L., F. Hirt & Sohn. nn 2.20
I Die ahlenreihen von 1—10 1. vom 1—20, Ginfiihrung in die Baflenreife His 100. (32 S. m.
#1.) 0 — 20. — 1. Die Zahlenreihe von 1—100. (32 S.) n — 20, — IIL 1. Bahlenreihe 1—1000.
11 Baplenreife vor 1—1,000,000. Anfinge des BVrucdhrechens, (48 S.) n — 25. — 1V. Dag Redynen
m. benannten Zahlen. Durchjchnittd= u. Jeitvechnung. Leichte Aufgaben aus der Regeldetri. (48 S. m.
1 3ig.) n — 25. — V. Die unbegrenjte Bahlenveihe. Die Decimal= u. gemeine Bruchredhng. 1. deren
Anvendg. in der einfadhen Regeldetri u. Durchidhnittdredng. — Jeitredhnung. (72 S.) n — 40. — VI
Cinfacye 1. suiammengefepte egedetri. Qeichte Aufgaben aus ver Prozent- u. Verteilungsdredhng., ausd
der Raumiehre, Geographie u. Gejdhichte. (40&.) n — 25. — VIL 1. TL Ab{HA der bitrgerlichen Redy=
ningsarten. 2. T Aufgabengruppen aud widtigen Gebieten ded praftijdhen Lebend zur Wiederholung
U. Anmwendung der erfernten Redungdarten, jowie sur Vermittelg. voltdwirtjdaftl. Kenntuifie. (127 S.
m. Fig.) fart. nn — 65. 3
Bland, @m)nn.ﬂmuf. Turnlefr. Karl: Fuplitmmelei. Uber Staudhballjpiel u. engl. Krantheit. Mt
e. Nadywort, qr. 8. (24 S.) St., W. Kohlhanmer. ; n — 50
rellwig, M., 1. €. Meinefe, Handarb.-Lefrevinnen: Lehrbuch f. den Handarbeitduntervicht m.
bejond, Beriictiicht. der Arbeiten §. dad Handarbeitdlehrevinnen-Cyamen, nebjt Gejchichte, Ju=
iammenfte[lg. ber verjch. Methobden 1. einigen Lehrproben. qv. 80. (140 &. ni. 61 Holzjdmn.
u. 8 [ith. Taf.) V., & Oehmighe’s Verl. : il A
Yﬁubnlph, Beidentehr. E.: Lehrgang f. die unterjte Stufe ded efémentarven Jeihenuntervichtd in
der Voltsjcyule. Hein 40, (8 ©. m. 13 lith. Taf.) L, F. Fleijdher, Verl. n—80
Sdjifiels, Joi.: Ter qefamte erjte Religionduntervicht. Cin Lernbiichlein f. die drei untern
Sduljahre der Bolticule. 120, (80 S. m. Abbildgw.) Freibuvg /B., Hetder.
; n — 35; Sartonnage nnn — 05

391




| e Sohp]

Wiffenjdhafjt 7. 8.

Sdyreiber’s anatomijde Wandtajeln m. zerlegbaven Abbibdungen in Lebendgrofe. 4 Farbdr.
4 156><56 cm. Nebjt Tert: Chenhih,  Oberjtabsarst 1. KL a. D. Dr. Pz Die Anatomie 1. Phfio=
Ingie ded menjchlichen Korpers. Qeitfaden zur Erlduterg. der anatom. Wandtafeln 1. jerleg=
baren Abbildgn. ?um ®ebrauche . Gymnajien etc. bearb. (Vad) ded Verf. Tobe fadymin=
minijc) rev. . erheblich evweitert.) gr.80. (52 &. m. Abbildbgn.) Ehlingen, J. F. Sdreiber.

Auf Qeinw. n 25 —; Text alleinn 1 —
L Dag Knodengeritjte. Gingelpr. n 3 —. — IL Mudtulatur 1. Cigeweide (m. zerfegbaren AbhHildan.).
Gingelpr. n 17.50. — 3. Blut= u. Yymphgefif-Syjtent. Cingelpr. n 3 —. — 4. Dad Nerven-Syjten.
Gingelpr. n 3 — g A ? ¢

Sdyulreform, die deutjdhe. Wodhenjchrijt f. piycdholog. Volitit 1. Vidagogit. 1. Jahrg. April—
Dezbr. 1898. 39 Nrn. gr. 40 (Mr. 1 u. 2. 18 &.) & (Reudnigerjtr. 2), R. Jenbid.

Bierteljahrlich bar nn 1.50

Volksschule, die pfilzische, u. ihr Zeichen-Unterricht. Bona fide. Ein Notruf aus der Praxis.
gr. 80. (23 8.) Kaiserslautern, J. J. Tascher. n — 50

Bergl: Mintatur=Bibliothet (in Wiff. 1).

*Burkhard, Ph.: Die Fehler der Kinder. Ein Leitfaden zur Einfiihrg. in das Studium der padagog.

Pathologie. Karlsruhe, O. Nemnich. eca. 1.80
*Claussen, F.: Leitfaden der Planimetrie. L., F. Hirt & Sohn. Kart. 1 —
*Degenhardt, G.: Praktische Geometrie auf dem Gymnasium. Frankfurt a/M., F. B. Auffarth. 1 —
*Gerasch u. Rusch: (5) Wandbilder zur osterreichischen Geschichte. Wien, A. Pichler’'s Wwe.
& Sohn. Mit Leinw.-Rand u. Osen. 3 ca. 8.60

*Jacob, K.: Atlas f. die Heimatkunde v. Leipzig. L., J.J. Arnd. — 40

*Kaestner, S.: Turnbiichlein. Grundaufstellungen zur Vornahme v. Frei- u. Handgerdtiibungen.
Hamburg, Verlagsanstalt u. Druckerei. — 30 )

*Libansky, J.: Die Blindenfiirsorge in Oesterreich-Ungarn u. Deutschland. Wien, A. Pichler’s
Wwe. & Sohn. ca.1.80

*Zimmer, H.: Wie studiert man Piddagogik? L., Rossberg. —80

8. Spradj- und Litteraturwifienjdait.

Beauvaisd, A. E.: Grofe deutjch=franzdiifche Vhrajeologie. 2. [Titel-]Aufl. 2 Bode. gr. 80 (1V,
976 1. 956 ©.) Frantjurt a/W. (1883.84), Jaeqer’s Verl. ®eb. in Halbleimw. n 15 —
Evangelienharmonie, die altsichsische, in die neuhochdeutsche Sprache ibertr. v. Edm.
Behringer. (Umschlag: Heleand.) 80. (VII, 261 S.) Aschaffenburg, C. Krebs. n4—;
geb.n 5 —
Ganjen, Reg.- u. hutr. dr.: Deutjder Dichtethain. Biographijdhe Uberfichten. 80. (64 S.) L.,
A. Lejimple. n — 60; aeb. n — 80
Génin, Lucien, et Jos. Schamonek : Description des tableaux d’enseignement d’Ed. Holzel
A l'usage des écoles. Méthode d’enseignement intuilif. 80. (64 8.) Wien, E. Hélzel.
Kart. n — 80
Gloek, J. Ph.: Lieder u. Spriiche aus dem Elsenztale. Aus dem Munde des Volkes gesam-
melt. (Zur deutschen Volkskunde Nr. 7.) [Aus: ,,Alemannia‘“.] gr. 8% (53 S.) Bonn, P.
Hanstein. nl—
Gomperz, Thdr.: Beitrige zur Kritik u. Erklirung griechischer Schriftsteller. VI. [Aus:
,,Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 8% (29 8.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm.
n — 80
@rntthnggi Seannot Emil Fahr. v.: Problemen. Chavattertipfe. Studien ur Litteratur unjerer
Beit. Mit 10 Portrdts. 2. Wujl. (3—4. Tanj.) gr. 80 (VIIL, 421 €.) ©t., Greiner & Pheiffer.
! n 5.50; geb. in Qeinty. n 7 —
Pertel, wirtl. Geh. Dberreg.-R. a. D. ThHOT.: Michael Abel aud Franthurt o/O., Humanijt u. ge=
Frinter Dichter ded 16. Jahrh. Nachtrag zum Lebensbilde. gr. 8% (93 &.) Potzdam, M.

Saecel in Komu. i n 1.20

Hindorf, dr. Rid).: Qeitfaden jur Erlernung der malapijcdhen Umgangsipradye(Kitjrenmalanijch).

9. Yufl. 80. (VIIL, 95 €.) B., 6. Heymanns Berl. ®eb. 02—
Horn, pr. Wilh.: Beitriige zur deutschen Lautlehre. gr. 80. (37 8.) L., Buchh. G. Fock.

barn 1l —

Hoyer, Gymn.-Oberlehr. Dr. Rud.: Die Urschrift v. Cicero de officiis I—III. Progr. gr.40. (248.)

Kreuznach. L., Buchh. G. Fock. nl—

Jagié, V.: Evangelium Dobromiri. Ein altmacedon. Denkmal der kirchenslay. Sprache des
XIIL Jahrh. Grammatisch u.kritisch beleuchtet. I. Grammatiscber Thl. [Aus: ,,Sitzangsber.
d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 80. (80 S. m. 3 Taf.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. n3—

Klaic, gew. Dir. Frz.: Kroatisch-serbischer Dolmetscher. 3. Aufl. v. Gymn.-Prof. Ferd. Miler.
120, (95 8.) Agram, L. Hartman. 5 Geb. in Leinw. n 1 —

Praktischer Lehrgang der kroatisch-serb. Sprache. Durchgesehen u. erginzt v. Gymn.-

Geh. n 1.20

392

6 16. 21. April 1898.

Prof. Ferd. Miler. 6. Aufl. 8. (VII, 214 8.) Ebd. Geb. in Leinw. n 2.40; Schlissel. (818.)

=Xl sl

Aac liag oo § ol bl




JE 16. 21. April 1898. Wiffenjdaft 8.

Lindemann's, Wil ., ®ejchichte der dentjchen Qittevatur. 7. Aujl. v. dr. P. Anjelm Salzer. 2.
Abtlg. Bon der S?ircﬁeriipa[tg‘ bi8 zum Beginn unjered Jahrh. gr. 80 (V. S. 349—783.())
Sreiburg /8., Herder. n 3.6
OVera, Prof. R.: Lectures et exercices francais. Franzosisches Lese- u. Sprechbuch. Fir
die Mittelklassen hoherer Lehranstalten bearb. Mit e. nach Lectionen u. e. alphabetisch

geordneten Wirterverzeichnis. 8°. (83 8.) St., Muth. J Geb.n1—
—— dasselbe. Livre du maitre. Schliissel. Nebst exercices supplémentaires f. die Hand des
Lehrers. 80, (52'8.) Ebd. bar no 1.80

Medwin, Thom.: Gejprache m. Lord Byron. Cin Tagebud), qefithrt wihrend e. Aufenthalted
31 Bifa, in den §.1821 11822, Anus dem Engl. MitCinleitg., Anmertgn., Namen= u. Sady
regijter new Gr8g. pon . b. b Qinden. 2. Aujl. gr. 80 (XVI, 302 &. m. 5 Bilduifjen.) L.,
9. Bargdorf, n 4 —; geb. in Qeinw. bar 5 —

Mitteilungen, archéologisch-epigraphische, aus Oesterreich-Ungarn. Hrsg. v. 0. Benndorf
u. E. Bormann. 20.Jahrg. gr. 8% (V, 246 S. m. 57 Abbildgn. u. 7 Taf.) Wien, A. Hiilliler.

R L

—— Der deutjh-biterreichijchen Schriftiteller-Genofjenichait. Jed. pom Prfidium. 1. Jabrg.
April 1898 —Meiivy 1899. 12 Nn. gr. 80 (Nr. 1. 8 S.) Wien, €. Graejer in Fomm.

J bar n 2 —; . Mitglieder fojtenlod.

Peter, pr. Arth.: Des Don Francisco de Rojas Tragodie ,,Casarse por vengarse'* u. ihre Be-
arbeitungen in den anderen Litteraturen. Progr. gr. 4% (L1 S.) Dresden. (L., Buchh. G.
Fock.) : barn 2 —

Raueh’s English readings. Hrsg. v. Ober-Schulr. Prof. Dr. Chr. Rauch. Ausg. f. Midchen-
schulen. 5., 6, 10., 11., 21., 22, 24., 43. u. b1. Hft. 16°% B., L. Simion. Kart. A n — 50

5. Bulwer: The Lady of Lyous, or, love and pride. A comedy. Hrsg. u. m. Anmerkgn. hinter
dem Schluss des Textes versehen v. F. Arndt. (92 u. Warterverzeichnis 10 S.) — g, Dickens,
Charles: A christmas carol in prose. Being a ghost story of christmas. Hrsg. u. m. Anmerkgn.
hinter dem Schluss des Textes versehen v, Dr, G. Wendt. (141 S)) — 10. Longfellow, H. W.:
The courtship of Miles Standish, to which is added The Ianding of the pilgrim fathers by Mrs.
Hemans. Hrsg. u. m. Anmerkgn, hinter dem Schluss des Textes versehen v. William ‘Wright.
(88 u. Warterverzeichnis 10 S.) — 11. Moore, Thom.: Paradise and the Peri and The fire-
worshippers from «Lalla Rookh>. Mit Anmerkgn. hinter dem Sehluss des Textes u. Worterbuch versehen
v. Tichtersch.-Dir. Ernst Schmid. (118 u.168.) — 21. Dickens, Charles: The cricket on the hearth,
A fairy tale of home. Mit Anmerkgn. hinter dem Schluss des Textes u. Wrterbuch versehen v. Dr.
0. Kutschera. (160 u. 12 8.) — 22. Marryat, Capt.: The three cutters. Mit Anmerkgn. hinter dem
Schluss des Textes u. Warterbueh versehenv. Dr. A. Matthias. (110 u. 7 S.) — 24. Lo ngfellow, Henry
Wadsworth : Evangeline. A tale of love in Acadia. Erliutert u. m, Anmerkgn. hinter dem Schluss
des Textes yersehen v. Tiéchterseh.-Dir. Dr, O, Fischer. (106 S.) — 43. Lamb, Charles and Mary!
Tales fromr Shakespeare. Ausgewiihl, m. Anmerkgn. hinter dem Schluss des Textes u. m. e.
Wirterbueh versehen v. Dr. A. Matthias. (107 u. 12 8.)) — 51. Grimm, the Brothers:' German
household stories. Bearb., m. Anmerkgn. hinter dem Schluss des Textes u. m. e. Worterbueh ver-
.Sghl?'n v. Oberschulr. Prof. Dr. Chr. Rauch. (85 u. 14 S.)

Eaitjdhid, Rob.: Goethed Charatter. Cine Seelenjdhilderg. 80, (Iv, 146 &) Gt., F. From=
nanm. ) n 1.80; geb. n 2.50

Saure, pr. Heinr.: Franzosische Lesestoffe als Unterlagen zur Ubung im miindlichen Aus-
druck. Sep.-Abdr. aus des Verf. Lesebiichern. 3. Aufl. gr. 80. (V, 152 8.) Frankfurt a/M.,
Kesselring. Geb. in Leinw. n 1.40

Sehaeffer, Gymn.-Oberlehr. Dr. Andr.: Englisches Hilfs- u. Wiederholungsbuch. Ein Repeti-
torium f. Priiflinge. br. 120, (78 S.) Strasshurg, Schlesier & Schweikhardt. Kart. n— 80
chmid, Prof. Dr. Wilh.: Uber den kulturgeschichtlichen Zusammenhang u. die Bedeutung
der griechischen Renaissance in der Romerzeit. Akademische Antrittsrede. gr. 80, (488.)
L., Dieterich. . n 1.20

Sehuehardt, Hugo: Romanische Etymologieen. I. [Aus:,,Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.“]
gr. 80, (82 §.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. n 1.80

Stoeklein, Gymn.-Lehr. Dr. Joh.: Bedeutungswandel der Wirter. Seine Entstehg. u. Entwicklg.

. Bin Versuch. gr. 80, (79 8.) Miinchen, J. Lindauer. R : niilies
Susemihl, Frz.: Neue platonische Forschungen. 1. Stiick. gr. 8. (56 S.) Greifswald. (Berlin,

8. Calvary & Co.) n 1.20

S)'(low, Oberlehr. Dr. Rud.: Kritische Beitriige zu Cisars bellum gallicum. Progr. 40. (238.)
B., W. Weber. n las

Bergl; Miniatur-Bibliothet (in Wijj. 1). :

*Franz, A.: ister Ni i de Jawor. Freiburg i/B., Herder. 5 —

*Nohl, I[i\ gcﬁi}‘g?]%éx%e:::ﬁ 13‘350]}2%%& Reden gegen Q. (‘,&%cil/ius (Divinatio) n. f. den Dichter

Archias. L., G. Freytag. — 30 :

—— Schiilerkommentar zu Ciceros viertem Buche der Anklageschrift gegen C. Verres. Ebd. —40
*Oppenheimer, F.: Detlev v. Liliencron. B., Schuster & Loeifler. 1— : F
*Planer, 0.,u.C. Reissmann: Johann Gottfried Seume. Geschichte seinesLebens u. seiner Schriften.

L., G.J, Goschen. 12 —

393



Wiffenidaft 8. 9. 10. JHe 16. 21. April 1898.

#*Rambert, E.: Les cerises du vallon de Gueuroz. La bateliére de Postunen. Hrsg. v. M. Pfeffer.
L., G. Freytag. Geb. 1.60
#*Schonaich’s ganze Aesthetik in e. Nuss od. neolog. Worterbuch; als e. sicherer Kunstgriff, in
24 Stunden e. geistvoller Dichter u. Redner zu werden u. sich iib. alle schale w. hirnlose
Reimer zu schwingen. Hrsg. v. A. Koster. 1. Tl. L., G.J. Géschen. 1.80
*Witkowski, G.: Die Handlung des 2. Teils v. Goethes Fanst. L., Dr. Seele & Co. 1.20

9. Gejdjidyte, Biographien.

Archiv ded BVeveines f. jiebenbiirgijdhe Landedtunbde. Hrdq. vom BVereind=Audjduf. Neue Folge.
28. Bb. 1. Hit. gr. 80, (136 ©.) &ermcmngtabt, T. Midhaelid in Komm. n 1.40
Below, Gen.-Lieut. 3. 9. H. v.: Cin Lebendbild Konig Albertd v. Sadbfen. Fum 70jihr. Geburts=
tage 1. 3ur Feier ded 25jihr. Regierungd-IJubilaums ded fbnigd. 80. (v, 104 &. m. 8 Ab-
bildgn. 1. 6 Laf.) B., K. Siegismund. n 1 —; qgeb. in Halbleinw. n 1.80
Berbig, Bir. Dr.: Au der Gefangenichaft Johann Friedrich ded Mittleren, Herzoqd su Sachien.
Gin Beitrag zur Reidh3= u. Kivdengejchichte ded Reformationdjahrhundertd 8o (47 S.)

®otha, ©. Sdhloefman. u — 80
Bitcfing, or. Wilh.: Leben der Hl. Elijabeth), Sandgrifin v. Thitvingen. 2. Aujl. 120, (72 S.m.
8 Abbifdbgn.) Marburg, N. G. Chvert’s Bexl, n — 80
Biidinger, Max: Die Universalhistorie im Mittelalter. 2. Thl. [Aus: ,Denkschr.d k. Akad.
d. Wiss.”] gr.40. (43 S.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. n 2.80
Dithnhardt, Gymn.-ehr. dr. D3E: Volftiimliched aud dem Konigr. Sadhjen, auf der Thomas=
jhule gejammelt. 1. Hft. gr. 8. (VII, 102 &.) L., B. ©. Teubner. nl—

Jahresberichte der Geschichtswissenschaft, im Auftrage der histor. Gesellschaft zu Berlin
hrsg. v. Ernst Berner. 19. Jahrg. 1896. gr. 80. (XVIII, 280; 512, 317 u. 352 8.) B., R.
Gaertner. n 32 —; geb. nn 34 —

Lehmann, Div.dr. WAlfr.: Aberglanbe 1. Jauberei von den dlteften Jeiten bid in die Gegentvart.
Deutjdhv. br. Peterfen. (In6 fagn.) 1. Lg. gr. 80. (96 ©.m. Abbildbgn.) St., F. Ente. n 2 —

Lindheim, Alfr. v.: Erzherzog Carl Ludwig 1833—1896. Ein Lebensbild. 4°. (VIII, 384 S.
m. Abbildgn., 1 farb. Taf. u. 1 Bild nis.) Wien, Hof- u. Staatsdruckerei. n 10 —;

geb. n 12 —; Prachtausg., geb. n 20 —

Manner der Jeit. Lebengbilber Herborrag. Perivnlichteiten der Gegenwart 1. jiingjten Ver=
gangenfbeit. Hrag. v. dr. Gujt. Dierdd. V. gr. 80. Dredden, €. Reifner.

. teuf, Cb.: Framy Lisyt. Ein Lebendbild. (325 S. mit 1 Bilbnid.) n 3 —; geb. n 3.60.

Portraits beriihmter Osterreicher. gr. Fol. (20 Bl.) Wien, A. Pichler’s Wwe. & Sohn.

In Mappen 8 —

Strohl, H. G.: Heraldischer Atlas. Eine Sammlg. v. herald. Muster blittern. 76 Taf. in Bunt-
u. Schwarzdr., nebst zahlreichen Text-Illustr. (In 25 Lfgn.) 1. Lfg. Fol. (4 Taf. m. 4 Bl
Text.) St., J. Hoffmann. nl—

Urkunden zur Geschichte der Deutschen in Siebenbiirgen. Von Frz. Zimmermann, Carl
Werner u. Geo. Miiller. Hrsg. vom Ausschuss des Vereins f. siebenbiirg. Landeskunde.
2. Bd.: 1342—1390. No. 583—1259 m. 7 Taf. Siegelabbildgn. Lex. 80. (VII, 759 8.)
Hermannstadt, F. Michaelis in Komm. nl

——— u. Forsehungen zur Geschichte des Geschlechts Behr. Hrsg. v. Wirkl. Geh.-R.
Erbkiichenmstr. Herrenhaus-Mitgl. Ulr. Graf Behr Negendank. 5. Abth. 1500 bis zur Gegen-
wart. VI. 2 Thle. gr. 49, (VI, 366 u. III, 616 S. m. 1 farb. Wappen- u. 3 Stammtaf. B., J.
A. Stargardt. n 60 —; auf besserem Pap. n 75 —

—— —— dasselbe, Register zum 1. u. 2. Thl. des VI. Bds. Bearb. v. Kanzleir. Biblioth. Lect.
Gust. A. Seyler. gr. 40. (111 8.) Ebd. n 10 —; auf besserem Papier n 12 —

Wintzer, Dr. E.: Dénis Papin’s Erlebnisse in Marburg 1688 —1695. Mit Benutzung neuer
Quellen bearb. gr. 8%, (IV, 71 8. m. 1 Bildnis.) Marburg, N. G. Elwert’s Verl. n 1.50

%ngsmanu, Guit.: Ausd Leipzigd Vergangenheit. Gejammelte Auffibe. Newe Folge. 80, (XV,
488 ©.) &, F. W. Grunot. n 6 —; geb. in Leinw. bar n 7.25; in Halbfrs. n 8 —

Zeissberg, Dr. Heinr. Ritter v.: Der letzte Reichsgeneralfeldmarschall Erzherzog Carl (1796).
[Aus: ,,Sitzangsber. d. k. Akad. d. Wiss.*] gr. 8% (74 8.) Wien, C. Gerold’s Sohn in
Komm. n 1.70

Bgl: Miniatur=Bibliothet (in Wiff. 1).

*Im Polenaufruhr. 1846—1848. Aus den Papieren e. Landrats. Von *,*, Gotha, F. A. Perthes. 4 —

*Lippert, J.: Der sociale Einfluss der christlich-kirchlichen Organisationen u. der deutschen Colo-

nisation in Bohmen. L., G. Freytag. 14 —

*Lurz, G.: Ueber die Heimat Pseudoisidors. Miinchen, Dr. H. Liineburg. 3 —

10. Grdbejdhreibung, Kavten.

Amrum, Nordseebad, christliches Seehospiz. 1898. qu. 120. (48 S. m. Abbildgn. u. 2 farb.
Karten.) Bielefeld, Buchh. der Anstalt Bethel. n— 25

394



JE 16, 21, April 1898, Wiffenjdjaft 10. 11.

Bae«lcker, K.: Die Riviera, das siidostliche Frankreich, Korsika u. die Kurorte an den
oberitalienischen Seen. Mit 20 Karten u. 24 Plinen. 120. (XX, 291 S.) L., K. Baedeker.

Geb. n b —
Bromner, F. 3. Bayevijey Land . Volt (diedfeits ded Rbeins) in Wort 1. Bibd. 1. T Siid=
bayern. %13§ 89, (V)m,i 396 . m. 1 Karte.) Miinchen, M. Kellerer. n3—

Forsehungen zur deutschen Landes- u. Volkskunde, hrsg. v. Prof. Dr. A. Kirchhoff. 11. Bd.
3. Hft. gr. 80. St., J. Engelhorn.
.3. Meyer, Dr, Fritz: Zur Kenntnis des Hunsriicks. (34 S. m. 1 farb. Karte.)' n4d — :
Jriederid), Gujt: Am jrillen Tcean. Crlebnifie in Honduras, Kalijornien u. Aladka. 80

(254 @.) B. ©. Gi 3. i
Grieben’s l%ii'sg)ﬁ%l:g: O . 60. Bd. 120. B., A. Goldschmidt. :
2. Harz, der. 26. Aufl. v. W. Dammann. Kart. n 2 —. — 60. Harz, der. Kleine Ausg. Kart.
nil-—
Hod)-Feld, Jris vom: In frembden Landen! Afrvifanijhe Briefe. I TH. Durban. 80 (V,
224 @.) Gajjel. (Raijerslautern, A. Gotthold.) ) n2—
Peters, br. Carl: Weitherzige Kolonialpolitit. [Aus: ,Deutidhes Wodhenbl.“] gr. 80. (23 S.)
B., H. Walther. n — 50

Resultate der wissenschaftlichen Erforschung des Balatonsees. Hrsg.v.der Balatonsee-Com-
mission der ung. geograph. Gesellschaft. 1. Bd. Physikalische Geographie des Balatonsees
u. seiner Umgebg. 6. T1. hoch 40. Wien, E. Holzel in Komm.

6. Ilosvay v. Nagy llosva, Dr. Ludw.; Die chemischen Verhil tnisse des Balatonsee-Wassers.
(31 S) n 1.40,

Strausz, Adf.: Die Bulgaren. Ethnographische Studien. gr. 80, (VII, 477 8.) L., Th. Grieben.
n 9 —; geb. in Halbfrz. n 11 —
Tyndall, John: Die Gletscher der Alpen. Deutsche Ausg. Mit e. Vorwort v. Gust. Wiede-
mann. Mit eingedr. Abbildgn. u. 1 farb. Spectraltaf. gr.8% (XXIX, 550 S.) Braunschweig,
F. Vieweg & Sohn. n 10 —
Umgebungskarte v. Prag. 1:25000. 4 Blatt & 40><62,5 cm. Farbdr. Prag, G. Neugebauer.
In Mappe nn 5.50; auf Leinw. in Mappe od. in Taschenformat m. Schuber nn 8.30
Woerl’s Reisehandbiicher. Fiihrer durch den Schwarzwald u. die angrenzenden Gebiete.
Mit Plinen, Karten u. Ilustr. gr. 160, (328 8.) Wiirzburg u. Leipzig, Woerl’s Reisebiicher-
Verl. : n2—
Bgl: Miniatur-Vibliothet (in Wiy 1).
*Grossjohann, H., u. A. Hennig: Wegweiser durch das Mirkische Sauerland. Liidenscheid, P.
Dalichow. 1.20
*Nordahl, B.: Wir Framleute. — H. Johansen, Nansen u. ich auf 86° 14‘. L.,F. A. Brockhaus. 9 —
*Stuhlmann, F.: Die wirtschaftliche Entwickelung Deutsch-Ost-Afrikas. B., D. Reimer. 1.50

11. Kriegdwiffenidhaft (Plevdetunbde fiehe 14).

Bejtimmungen iio. die Dienjtverhiltnifie der Dectoffiziere ded Wermefjungdwejens. [Aus:
,organijator. Bejtimmgn. f. d. Perjonal b. Soldatenjtandes b. faif. Marine”.] gr. 8O
Be) B, C. S Mittler & Sohn. ; At |

—— diber bdie Dienjtverhiltnijie ded Majdhineningenienrforps. [Ausd: ,Organifator. Be=
jtimman. 7. b. Rerjonal d. Soldatenjtandes o. taij. Marine”.] gr. 8% (5 S.) Ebd. n — 20

—— iiber die Dienjtberhiltnifie ded Torpedomedhaniterperjonald u. desd iorpe'bomgemet}lﬁ
forp2, [Aus: , Orqanijator. Vejtimmag. f. . Rerjonal d. Soldatenjtandes d. Faif. Marvine'.]
gr. 80, (11 &.) Gh). AL nn — 25

—— fliber die Dienjtverhiiltnifie ded Torpedoperfonals Des Minenwefens. [Aus: , Organi=
fator. Bejtimman. f. d. Rerfonal d. Soldatenjtandes d. taif. Marine”.] gr. 80. (17 &.) (EI:}?O

it

—— fiber die Dienjtverhiltnific ded Torpedoperjonald be8 Torpedowejend. [Aud: , Organi=
jator. %eitxmmgu? f. h? ‘J.leri]ona[ 0. Soldatenjtandes d. faif. Mavine’.] gr. 8. (14 &.) @%%

g

—— iiber die Dienjtverhiltnifje des militdrijyen Unterperjonal8 dex Betleidungdimter. [Aud:

(éﬁéganiiutor. SBYeftim)mgn.hf. 0. Perjonal d. Soldatenjtanbded d. faif. Marvine”.] gr. ?‘é
E.) Ebbd. ; o

—— iiber die Dienjtverhiiltnifje ded Bahlmeijterperjonald. [Aus: ,Organifator. Bejtimmgi.
f. d. Perjonal b. Soldatenftandesd d. faif. Marine.] gr. 8%, (16 ©.) €bd. ) — 30

Ranglijten der Difiziere ded aftiven Dienjtjtanded der fbnigl. bayerijhen Armee. Buiammeno:

e)tellt v. Gep. friegsr. a. D M. F. 11. Aufl. Nad) dem Stande bom 25. UL 1898. gr. 80,
106 @5% Mitmchen, (Th. Acternann, — Litevar.=avtift. Anjtalt). ; bar n 2.70
Beteran, der. Deutjde Krieger=Jeitg. Organ des Verbandes deuticher Kriegd-Veteranen 3u

395



Wiffenfhare 11. 12, K 16. 21, April 1898.

Qeipzig. Ned.: Carl Matthiad. 5. Jahrg. 1898. 52 Nin. gr. 40, (Nr. 1—14, 176 &, m.
Abbildgn.) ., BVerlag des BVerbanbed deutjdyer Kriegs-BVetevanen. Bierteljahrlich bar n 1 —
Borfdjrift iib. die Ausbilbung ded Bottelierperionald, jowie der Schifidtiche. [Ans: , Oraani=
fator. Bejtimmgn. . d. Perjonal d. Sol atenjtandes d. faif. Marine’.] gr. 8% (4 &.) B., €.
&. Mittler & Sohn. —15
—— iiber die Ausbilbung ded Biichjenmadjerperfonald der Werjtdivifion. [Ausd: , Crqani-
fator. Beftimmgn. §. d. Perjonal d. Soldatenjtanded d. faif. Marine’.] gr. 8. (6 S.) QEbe

( n— 20

—— iiber die Ausbildbung ded Majdyinijten= u. Heizerperjonald der Werfjtdivifion. [Aus: ,Or-
&%%ii‘atnt. Bejtimmgn. 1. d. Perfonal d. Soldatenjtanded d. faif. Marine”.] qr. 80 (8 &.)

n — 20

—— diber bie Ausbildbung ded aftiven Materialienverivalter= 1. ded Refervematerialienver-
walterperjonald. [And: , Organijator. Beftimmgn. f. d. Perjonal d. Soldatenjtanbdes b. faif.
Marine’.] gr. 80 (8 &.) Ebd. J n— 20

—— iiber die Audbildung ded Sdhifizbdcterperfonald. [Aud: , Organijator. Bejtimmgn. §. d.
Perjonal b. Soldatenjtandes . faij, Marine’.] gr. 8% (2_S.) Ebd. — 10

—— iiber die Audbildung ded Schreiberperfonald. [Aus: , Srganijator. Bejtimman. f. b. Pex=
fonal d. Soldatenjtandes d. faifer(. Marine’.] gr. 80. (4 S.) Ebd. — 15

—— iiber die Ausbildung ded Signal= u. Stewermanndperjonalé der Matrofendivifionen.
Aud: , Orgartijator. Bejtimmgn. . d. Perjonal d. Soldatenjtandesd d. taif. Marine”.] gr. 89,
7 ©.) Gbbd. _ n — 20

—— iiber die Ausdbildung ded Perjonald der Torpedoabtheilungen. [Aus: , Crganijator. Be=
jtimmamn. f. 0. Berfonal d. Soldatenftanded d. taif. Mavine”.] gr. 80 (17 &.) Ebd. n — 40

—— diber die Augbildbung der BVizefeldivebel u. Feldivebel der Marinetheile am Lande. [Aus:
,(,E%gganiiutor. Bejtimmgn. f. . Perjonal d. Soldatenjtanded d. faif. Mavine”.] gu. 8°. (3 &.)

— 15

—— itber die Augbildung ded Jimmermanndperjonald der Werjtdivifionen. [Aus: ,Organi=
fator. Bejtimman. f. d.Lerjonald. Soldatenjtanded d. taif. PMarine’.] qr.80. (3&.) Ebd. — 15
Bujammenijtellung der Militdrpenjionsgeiese. (Jjt — M.P. G.) Hr8g. vom fonigl preuf.
Sriegdminijterium. 3 Thle. gr. 80. B., €. &. Mittler & Sofhn.  bar n 1.50; fart. n 2.10;
in 1 Bd. geh. n 1.50; tart. n 1.80
I (XIII, 142 ©.) n — 60; fart. n — 80. — IL Anfagen. (M, 131 &.) n — 60; fart. n — 80, —

. Sadyregijter. (56 &.) — 30; fart. n — 50.

*Brialmont: Die Einrichtung standiger verschanzter Lager (grosser Waffenpldtze). Deutsch v.
W. Stavenhagen. B., H. Peters. 1.50

*Schwarzenberg, K.: Kann sich die 6sterr.-ungar. Armee dem Einflusse des Nationalititen-Kampfes
entziehen?? Miinchen, J. F. Lehmann’s Verl. — 60

12, Hanbdel, Gewerbe, Verfehrdwefen.

Bergmann, Reallehr. Aug.: Die cinfache gewerhliche Buchfithrung f. den Unterricht an Ge-
werbeschulen u. gewerblichen Fortbildungsschulen, gleichzeitig f. 8 verschiedene Hand-
werksbetriebe eingerichtet u. deshalb besonders f. den Massenunterricht bestimmt. kl. 49,
(V, 109 S.) Karlsruhe, Agentur der Literar. Anstalt in Komm. Kart. n 1.50

Gotthold’s, Aug., Schriften-Vorlagen f. Architekten & Zeichner, Bildhauer & Steinmetzen,
Maler & Lackierer, ete. qu. gr. 80, (24 Taf.) Kaiserslautern, A. Gotthold. Kart.n 2 —

Handel3-Adpreftbud) . bad Herzoqth. Cldenburg. Nac) amtl. Laellen bearb. 1. bi3 yum 1. L.
1898 erginat. 2. Wujl. 8. (1,192 S.) Olbenburg, Schulze. n2 —; geb. nn 2.75

Holzinger, Handelsakad.-Prof. F. 8.: Lehrbuch der politischen Arithmetik, f. bshere Handels-
schulen (Handelsakademien) u. zum Selbstunterricht bearb. 2. Aufl. gr. 80 (IX, 156 S.)
Braunschweig, F. Vieweg & Sohn. n 3 —; geb. n 3.40

Kriigener, Dr. R.: Die Hand-Camera (Detectiv-Camera) u. ihre Anwendung f. die Moment-
Photographie, sowie die Beschreibg. ihrer Einrichtg., der einzelnen Bestandteile u. An-
wendg. zu Hause u. auf Reisen. 80. (VI, 165 8. m. 67 Fig.) B., G. Schmidt. n3—

(Mode u. Haus, Jlujtr. Univerjalblatt f. die Familie. Mit: ,Haus-Beilage”, , JMujtr. belle=
trift. Beilage”, , lujtr. Kindertwelt”, , Humor”, , Aevstlicher Ratqeber”. Mujit-Bibliothet.
Mit Schnittmujterbogen, Eolorit 1. Romanbeilage: ,Aus bejten Federn”, Ausq. f. Oejter=
reidh=llngarn. Hrag. u. Red.: Ot Ledhner. Gejammi=Leitq.: Crnjt Calé. 14. Jahrg, 2—4.
Quartal. April—Dezbr. 1898, 18 N, gr.40.-(Nr. 7. 28 G, 1. 16 &, in gr. 80) B, F. H.

. Sdpweriit. Bierteljahriich bar 1.50

Preife, ort3iibliche, f. Mauver=, Steinmep= u. Fimmerver-Avheiten 1. Materialien §.d.J.1898.

© Prég. b, der Jnng. der Bau-, Maurer=, Steinmep= 1. Fimmermeijter in Witnchen. Feftge=

396



-6 16. 21, prit 1898. © Wiffenjyaft 12. 13, 14.
[eBt i der ordentl. Jumungsverjammlg. vom 18. IL 1898. qr. 80. (28 ©.) 9ﬁiint{-)€11, 8
injterlin. batn 1 —

achs, Jacques: Adressbuch der Holz-Interessenten Oesterreich-Ungarns m. Bosnien u. ng-
Zegowina. III. Jahrg. Nachtrag 1898. gr. 80. (IV, 27 8.) Wien, (W. Frick).  bar nn 1.20
ﬁhilling, R.: Dekorative Pflanzen-Studien. Vorlagen u. Anwendungs-Motive verschledquer
Pflanzen u. Blumen zum Entwerfen merkantiler Arbeiten, Illustr. etc. 1. Hft. gr.40. (6!1th-
Taf.) Freiburg i/B. (L., G. Hedeler.) B
Stein u. Mrtel. Zeitschrift f. die Interessen der Thonindustrie, inshesondere f. die Fabri-
kation v, Ziegeln, Kalk, Cement, Chamotte, Steingut u. Porzellan, sowie f. Steinbruch-,
Schiefer- u. Asphaltindustrie. 2. Jahrg. 1898. 26 Nrn. gr. 40. (Nr. 1—4. 64 8. m. Ab-

bildgn.) B., R. Tessmer. Halbyihrlich bar n 3 —
VOS.’GL Dr. E.: Taschenbuch der praktischen Photographie. 5.Aufl. 120. (VIII, 22_37 S. m. 60
Fig. u. 5/ Taf.) B., G. Schmidt. Geb. in Leinw. n 3 —

!ngberg, Uler.: Qehrbud) der Warentunde f. jweiclajiige Handel8lehranjtalten u. verwandte
Schulen. 80, (rv, 101, 213 €. m. 10 Abbildgn.) Wien, A Pichlers Wive. & Sofn.
fart.n 2 —
Bol: Miniatyc-Bivliothet (in. Wifi. 1).
*Behrens, F.: Der Gummidruck. Praktische Anleitg. f. Amateurphotographan. B., Fischer’s tech-
nolog. Verl. ca. 1.50 § )
*Hermann, G. A.: Der Handelsreformer. I. Die Reform der Verkaufsweise. II. Schutz dem Schwa-
chen. Miinchen, A. Schupp. & — 30 f :
*Kursbuch _Pfeil®, enth. siimtl. D-Ziige u. Schnellziige des Deutschen Reichs. B.,R. Schroder. —50-
*Schmidt, ¥.: Unterricht iib. den Huf- u. Klauenbeschlag. Prag, J, Otto. 2 —

13. Bau- und Jugenienrwifjenidaft, Bergbau.

®iegen, €. Moth.
Frolieh, or. O., u. Ingen. H. Herzfeld: Stand u. Zukunft der Acetylenbeleuchtung. gr. 80.
(44 S.) B., J. Springer. n — 50
Lieht, Stadtbaudir. Hugo: Architektur der Gegenwart. Uebersicht der hervorragendsten Bau-
ausfithrgn. der Neuzeit. Mit Text v. Dr. A. Rosenberg. 17. Lfg. gr. Fol. (25 Lichtdr.-Taf.

Bu(3, Siirgermitr. A6g. €h.: Wfthetit der Stidte. 2. Anfl. {beri.v. Bh. Schiifer, gu. 80. (X,448.)
S

m. 16 S. illustr. Text.) B., E. Wasmuth. e » In Mappe n 25 —
Liederbud) 7. fatholijche Knappenvereine. Hrég. b. e. fritheren Knappenvereing-Prifed. 16¢.
(104 ©.) Gjjen, Jredebeul & Koenen. Geb. in Letw. n — 50

Neumeister, Reg.-Baumstr. Alb., u. Archit. Ernst Hiiberle, Profr.: Deutsche Konkurrenzen.
8. Bd. 3.u. 4. Hft. Nr. 87 u. 88. gr. 8% (Mit Abbildgn.) L., E. A. Seemann. g
Subskr.-Pr.m. Beiblatt: Konkurrenz-Nachrichten & p1.25; Einzelpr. (ohne Beiblatt) & n 1.80

3. Kreishaus f. Herford. (32 S.) — 4. Rathaus f. Hannover. (Engerer Wetthewerb.) (32 S.)

Sehulz-Briesen, Bergassess. M.: Die Litteratur iih. Lagerungs- u. Betriebsverhiltnisse des
niederrheinisch-westfalischen Steinkohlen- u. Kohleneisensteif - Bergbaues im 19. Jahrh.
Unter Mitwirkg. des Bergassess. Trainer zusammengestellt. 40. (39 S.) Essen, G. D. Bae-
deker. n 1.60

*Fulst, O.: Azimut-Tafel. Bremen, M. Heinsins Nachf. Geb. 2.20

*Maresch, C.: Kraftmaschinen zum Betriebe dynamoelekirischer Stromerzeuger. L., O. Leiner. 4.25

*Wie lauten die Examenbestimmungen der technischen Hochschulen Deutsehlands’u. der Schweiz 2
Karlsrahe, 0. Nemnich. 1 —

14. Haud-, Land: und Forjtwirtjdaft.

Bindekunst, die. Erste Fachzeitschrift f. Blumenbinderei, Blumen- u. Pflanzen-Decoration.
Hrsg. v. J. Olbertz. 2. Jahrg. April 1898—Mirz 1899. 36 Nrn. gr.40. (Nr. 1. 8 8. m. Ab-

bildgn.) Erfurt. L., G. Niemeyer in Komm. , Halbjihrlich bar n 4 —
Bujje, Cd.: Allgemeine Thiev= u. Rindviehzudit. 80 (40 &.) Detmold, Hinvich3 mbﬁ‘nmnlt.zo
ar n 1.20:

Dadweiler, gauptiesr, W.: Rationelle Gefliigelucht. LA 80, (142 S, m. Abbildgn.) Diiven, -
B, Solinus. n 1.60
Drathen, €. v.: Das jchwere Arbeitspierd in England u. Sdottland, jowie jeine Bedeutung f.

Teutichland, Bericht iib. e. Studienveife, audgefiihrt im Auftrage der Landwirtihaftstammer
i. die Prov, Sachfen. gr. 8% (IV, 65 &. m. O Lidytdr.=Taf.) B., L. Rarey. n 1.50
rnteergebnis der wichtigsten Kornerfriichte im J. 1897. Nach amtl. Quellen im k. k.
Ackerbau-Ministerium zusammengestellt. [Aus: ,Statist. Monatsschr.] Lex. 8. (12 8.m.

5 Diagr.) Wien, A. Holder. ! : n—

397




eentuitiad T R A R N e, S oatyrir 1898,

%-igiig;nanu, Prof. Dr. W.: Molferei=Tajeln. 3 Taf. (Neudr.). qu. Fol. Bremen, M. Heinfiud
tachf.

) bar a n — 10
3 I Buttertafel. 2 Blatt. — II. Rifetafel. 2 Beatt. — I Centrifugentafel.
Hansdgirten, die, auf dem Lande, ihre Anlage, Vepflanzg. u. Pilege. - Hrég. vom BVerein f.
%omn[ngie u. Gartenbau in Meeiningen. 4. Aufl. 80. (VIIL, 83 S. m. 24 Abbildgn.) B., .
arey. : nl—
Ritjter, Rittergutzdef. A.: Der Gutdertragd-Voranjdlag. Qurze Anleitg. sur Aufjtellq. e. jolden
f. alle Sandwivte, die e. Betrieb f. eigene Red)ng. beginnen od. gewinnbringender gejtalten
wollen, indbejondere f. unternehmungduit. Anfinger. Jugleid) e. Wiirdigg. ded viehlofen
Betriebed. gr. 80 (32 S.) Neudbamm, J. Neumann. nl—
Priifungen, die, landwirtidaitlicher Majdhinen u. Gerdte, veranjtaltet v. der Landwirtjchafts=
fammer §. die Prov. Schledwig=Holjtein. 2. Hit. gr. 80 (48 ©. m. Fig.) Kiel, H. Ecfardt.
1 n — 80
Wagner, Geh. Hofr. Verjudhsitat.-Vorjt. Prof. Dr. Paul: Diingungdragen, unter Beriidjicht. neuer
Forjidungdergebnijie befprochen. 4. Hit. qr. 80 (72 S. m. 12 Abbildgn.) B., P. ‘Bareg{j
: n 1.
Wirth, Ferd.: 100 goldene Regen f. Hithners, Tauben- u. BVigelbefiber . Biichter, nebit e.
Anp. b, Kaninchgnpifege. Mit verjdhiedenen Seichngn. gr. 8% (VIIL, 92 &.) Bug. Biividy,
Bucypr. Verichtshaud (durh Fdit & Beer). bar n — 60
Beit= u. Streitiragen, jagdliche 1. tynologifche. Hr8g. vom Verlage der, Deutjdhen Jiger-Feitg.”
1. Hit. gv. 80 Neudamm, . Newmann.
1. Meier, Hauptm. al.s. @.: Beitgemifie BVetvadhtungen itb. die Gebraudhshundirage u. Voridlige zur
Lervolfommmung der Priifungd=Ordbnungen. (46 &.) n 1 —
Rgl: Mintatur=Bibliothel (in Wifj. 1).

*Ramm u. Parey: Deutsches Rinder-Merkbuch. B., P. Parey. Kart. 2.50

15. Sdybue Litteratur.

Adyleitner, Avth.: Vronele. — Tannenreis. Schwarzwalbgejchichten. Jlujte. v. Jrity Reip.

gr. 80. (96 &.) &t., €. Krabbe. n 1 —; geb. in Qdr. bar n 2.50
Altenberg, Pet.: Wie ich es sehe. 2. Aufl. gr. 80, (VIII, 260 S. m. 1 Abbildg. u. Bildnis.)
B., S. Fischer, Verl. n 3.50; geb. barn 5 —
Budhorn, Joj.: Fragmente f. den Pobel. Ein Mujenalmanacy auf d. I.1898. 80, (X11,159S.)
Dresden, €. Pierjon. n2—;qeb.n3—
Collection of British authors. Vol. 3274. 120, L., B. Tauchnitz. n 1.60

3274, Wells, H. G.: The war of the worlds. (288 S.)
Dietl, Prof. Dr. Hroznata Jos.: Vor 70 Jahren. Allegorisches Festspiel. 80. (XII, 22 S.) Eger,
J. Kobrtsch & Gschibay. nl
Dirnbde-Sepuls, IJ.: Javianis. Roman aud der Jeit der BVilferwanderq. 3.Anfl. nr. 4 Jlhujtr.

b. Joj. AdJ. Qang. Lex. 8. (VII, 346 S.) Wien, (A. Hilder). n 5.60; geb. n 7.50
Diinheint, W. v.: Wie id) Schriftiteller wurde, .. B exdffentlihungen (in Wiji. 1).
Cdijtein’s 50 Riennig-Bibliothet. Nr. 30 1. 31. 80 B., R. Ectjtein Nadyi. an— 50

30. Wald=[edtwif, € v.: Der licbe bunte Rod. Heitered. 1—5. Tauf. (77 &.) — 31. Eljter, D
Cin Mifoerjtindnis, Cradhlung ausd dem Offizierdleben. 1—5. Tauf. (88 &.)
—— Reifebibliothet. Nr. 74, 75, 176 u. 178. 80, Ebd. anl—
74. Ruijtige, C.: Ded Cieutenantd erjte Liebe. Soldatenroman. (Neue [Fitel-]1Ausdg.) (299 &.) (1896.)
— 75.&doebel, As Cin Gejpenjt. Crzahlung, (Neue [Titel=1Audg.) (252 ©.) (1896.) — 176. Leeje,
A Kriegerinnerungen e. Infanteriften. (157 ©.) — 178, Reichenbady, Mor. v.: Frau Eva. LQuttfa.
8wei Novellen. (128 &.) y 5
Glbe, AU v. der: Jjabellaz Nachlaf 1. andeve Crzdphlungen. 80 (V, 382 @2 & ‘,B.bi!gt. g
n4 —; geb. bar 5 —
Cugelhorn’s allgenteine Romanbibliothet. 14. Jahrg. 17. Bd. 8% Ct., . Engelhorn.
bar n — 50; geb. n — 75
17. Roberts, Alex. Baron v.: Die jhine Helena. Roman in 2 Bdn. 1. Bd. (160 &.)
(Beotﬁhrnrﬁ, Al v.: Dek Vaterd Sdhuld. Roman. 2 Tle. in 1 Bode. 86, (211 1.208S.) B., L.
JSanfe. 6
/ PHilbed, Leo: Feueridule. Die Gejdhichte e. jehlechten Menjdjen. 2. [Titel-]Aufl. 80. (309 &.)
; ‘Dreééen, H. Minbden. n3—; %:B. nn 4 —
Jahuw, Cenjt Roold.: Bwerdpfelltupfer. Lujtige Gejdhichten. 80. (VII, 396 ©.) Dresden, G.
Pierfon. n3—;qeb.n4 —
Kayfer, dr. Thodv.: Hiob in dramatijer Form m. Einleitung 1. Crlduterungen. 80, (103 &.)
St., Greiner & Pieiffer. Geb. in Leinw. n 1.50
Krieger, Dir. rno: Sachienitern. Voltdjdhaufpiel m. Gejong. gr.80. (26 &.) Kopidenbroda,
G. A, Trapp in Kommut, n — 50; Auszug . Vereine. (8 ©.) n — 20-

- 398



Wificrfaft 15. 16

- 21. April 1898,
— Rt G ok fle. 2.9ufl. bes ,Schulmeijters v. Hanvewitt”, 80 (176 &.)
ﬁlsef'ﬂtzgungg & %‘s’é?er 1 ; ’ n 2.40; geb. in Damait n 3.40
Laudien, Henr.: Kaind Cnde. Cpijche Didhtg. gr.80% (56 ©.) B.-Wejtend, Verlag der Wtadent.
%udx%f). W, Faber & Co. R av e G ggyl: g } —
— Berwehender Klang. Gedichte. 8. (72 &©.) Ebd. . e
Maupaijant, &uel: be:ﬂ 3%& [infen Hand. Ueberf. v. Qudw. Wechsler. 3. Anjl. 8. (IIT,246 &.)

Dredden, €. Pierjon. 4 n2—:qgeb.n
= Die (sjeid)sllsiﬁgr Rondoli. Ueberf. v. QLudrw. Wedhdler. 3. Aufl. SO (1115269 @[)) @bg.
D zi=—; geb. o =
Reizenhofen, G. v.: Waldraujden. Gedidhte. 80 (47&.) L., Literar. Anjtalt A Schulze. n1.60
Sdymidt, Gar( Gug.: Vive Montmartre! Cfizzen u. Bilder aus der Parijer Boheme. 8. (V,
) ©.) Frantfurt a/M., Gebr. Kuauer. o ; RS
@dmfteu, fleine. M. 43. 120, Karlruhe, Cvangel. Schriftenverein. — 05
-, 43. Gtbhber. Qarl: Der Heidenbote. Graihlung. (15 &)
Stodton’s, F. N., ausgewih(te humorijtijhe Schriften. 3 Bde. 120, St., R, Quibs. X
; an 2.50; geb. a n 3.25
L. Ruderheim. Hiusliche Criebuifie ¢. jungen Chepaared. Deutjh v. Marg. Jacobi. (VI, 280 &.) —
2. 3 Gihhornhof. Griihlung aud der Sommerjrijhe. Nebit 2 tleineren Gejchichten. Deutich v. Marg.
Jacobi. (Reue [Tite-]Audg.) (V, 338 S.) (1893.) — 3. Kurioje Gejdidhten. Ausgewihite Sammig.,
itberf. v. Marg. Jacobi. (333 ©.)
‘Bereinéthtater, newed. MNr. 16. 120, Gijen, Fredebeul & Koenen.
16. Sdhmetjer, Savl: D dieje Weiber. Pojje. (22 &.) n — 50. G
Wadjenhufen, Hand: Cine Frauenjchuld. Roman. 2. Aufl. 80. (3126.) B, O. Janfe. n2—
Wadernagel, Nud.: Dad Berawirtshaud. Craihlung. 120, (72 @:) Bajel, (K. Reid)). n 1.20
Wald-Bedtwis, C. v.: Wer fieqt? Roman. 80. (366 ©.) ., P. Qijt. - n 3 —; qeb. bar 4 —
Wallner, Susi: Die alte Stiege. Novelle. 120, (39 8.) L., Literar. Anstalt A. Schulze. n 1.60
Vgl.: Miniatur=Vidbliothet (in Wifj. 1).

*Daudet, E.: Mademoiselle de Circé. L, F. E. Neupert's Nachf. 3 —
*Eelbo, B.: Die Traum-Elben. Mirchenfestspiel. L., Breitkopf & Hirtel. 1 —
*Eschstruth, N, v.: Mondscheinprinzesschen. L., P. List. 3 —
*Fischer, W.: Grazer Novellen. L., G. H. Meyer. ca. 4 —
*Frey, W.: Waldesrauschen. Erlebtes u. Erlauschtes. Basel, F. E. Perthes. 2.60
*Friedmann, A.: Die Zuverlissigen. Roman. B., C. Duncker. 2 —
*Herb, H.: Mein Vaterland, mein Oesterreich. Sammlung Osterreichisch-patriot. Citate u. Dichtgn.
Wien, L. Weiss. ca. 1.20
*Hermant, A.: Die tolle Marquise. L., A. Dieckmann. 2 —
*Herrigel, G.: Brziihlungen. Heidelberg, Ch. Th. Groos. 2.25
*Hornung, E. W.: My Lord Duke. A new novel. L., B. Tauchnitz. 1.60
*Klitscher, G.: Der sittliche Handkoffer. Geschichten. B., H. Steinitz. 2 —
*Klosterschiiler, R.: Der Kriippel u. andere Novellen. Wien, 1. Wiener Volksbuehh., 1 —
*Larsen, K.: Doktor Ix. Roman. B., Schuster & Loeffler. 2—
*Laverrenz, V.: Konig Witichis. Ballade. B., Struppe & Winckler. 1 —
*Marcus, M.: Prinzess Ilse. Lyrisclies Drama in Versen. B., J. Belling. 1—
*Maupassant, G. de]: Musotte. Drama. B., Schuster & Loeffler. 2 —
"E"lc er, A.: Letzte Alpenrosen. Erzihlungen. L., G. H. Meyer. ca. 4 —
*Sachs, 0.: Von zwei Geschwistern. 2 Novellen. B., Schuster & Loeffler. 3 —
*Smidt’s, H., Marine-Romane. Neu hrsg. v. W. Noeldechen. Illustr. v. A. Marcks u. E. Z. v.
S Bayer. Inm 100 Lfgn. Magdeburg, Graunke & Schlombach., a — 25
'bte&nLF.ﬁ_l)Iax Klinger. (Umdichtungen Klinger'scher Blitter in gebund. Sprache.) B., Schuster
oeffler. 2 —
*Trinius, A.: Aus der Chronik der Gemeinde Gabelbach. B., Fischer & Franke. 4 —

16. Kunijt.

Abteien o, Kldster in Osterreich. Heliogravuren nach Naturanfnahmen v. Otto Schmidt.
Text v. p. Colest. Wolfsgruber. 1. Lfg. gr. Fol. (6 BL.) Wien, V. A. Heck. B8
atalog der J. Kunst-Ausstellung der Vereinigang bildender Kiinstler Osterreichs. schmal
gr. Lex. 80, (11, 42 S. m. Abbildgn.) Wien. (Leipzig, Literar. Anstalt A. Schulze.) barnl —

Luvorff, Brov.-Bauinip. Lonjerv. Wo: Die Bait= 1. Kunjtdentmiler v. Wejtfalen. Hrag. bom Prov.
Berbande der Prov. Wejtialen. (VIIL) gr.4% Miinjter. Paderborn, - Schiningh in Komm.

VIL Qreis Bectum. Mit gejchichtl. Ginleitgn. v. Pfarrded). J. Sdhwieters. (VI, 96 S. m. 2 Karten u.
, 388 Abbildgn, quj 68 Qidhtdr.= wt. 11 Clichétaf,, joroie im Tert.) n 3 —; geb. nn 6 — )

Zeitsehrift f. christliche Kunst. Hrsg. v. Domkapitul. Alex. Schniitgen. General-Register zam

1—10. Jahrg., bearb. v. Johs. Roesberg. hoch 49, (40 8.) Diisseldorf, L. Schwann. n 2 —

*Jahreshefte des osterreichischen archiologischen Institutes in Wien. Hrsg. v. O. Benndorf. 1. Bd.
1. Hft. Wien, A. Holder. a Bd. 15 —

399




&iﬁeufd;dft 16. ¥ e

X 16. 21. April 1898,

*Katzen-Studien. 1. Serie. 10 Photograviiren. Miinchen, J. Albert. In Mappe, schwarze Ausg.
10 —; farb. Ausg. 25 — ‘L
*Wauters, A.J., u. D. Joseph: Synoptische Tabellen der Meister der neueren Kunst. XIIT—XIX.
Jahrh. B., G. Siemens. 1.50 )

17, Boltsjdyriften, Bermijdytes.

Centralblatt f. Ansichtkarten-Sammler. Mit Gratisheigabe: Katalog der Ansichtkarten des
Auslandes (ausschliesslich Oesterreich-Ungarn u. d. Schweiz). 1. Jahrg: April 1898—Miirz
1899. 12 Nrn. Lex. 80, (Nr. 1. 16 S. u. 8 S. in gr.8°%.) Nordhausen,A Metzner. barn1.80

Fabricing, br. Wilh.: Die deutjhen Corps. Eine hiftor. Darftellg. m. befond. Veviidtiicht. des |
SJJtemurmeien« Mit zahlveichen authent. Jlujir. im Tept u. BVolbildern. (Jn 4 LHan.) 1.2fg.

0, (96 ©. m. 1 Bildnis.) V., H. L Thilo. n1.85 ¢
%meg, Theveje: NRiitjel f. i‘urbelqmtenu Haus. 2. Aufl. 120, (86 ©.) Wien, A ‘.bui)let 3
Wive. & Sohn. ®eb. in Qeimo.n 1 —
Frolid), Werner: Fejtjdrijt jur Crinnerung an die 50jihrige Gedentfeier der jchlesiv.=holjt.
Crhebung am 24. I11. 1848, gr. 80. (16 ©.) Flensburg, Huwald. — 20
Gessmann, G. W.: Katechismus der Handflichenkunde. Mit 74 Handbildern. gr.8°. (1608.)
B., K. Siegismund. Geb. n 4 —
\iephlsto Red.: Alfr. Loges. 1. Jahrg. April 1898—Mairz 1899. 52 Nrn. gr.Fol. (Nr.l.4S8.
m. Abbildgn.) B., Vulag des Mephlsto Vlerteliahrhch bar 1.25; einzelne Nrn. — 10

Dberhtener, Dr. ‘ﬁla; fbnig Albert u. Knigin Carolad. Sadhjen. %emdm'rt 5ur901u£)1 E}fegle— i
1umgd= . 70jdhr. Geburtstagd-Feier. gr. 80, (40 . m. 2 Bildnijien.) L., Verlag des Ver-
banbed beutict)el Krieqd-Veteranen. , barn— 20

Paner, Qudw.: Rathjelouch. 2. Aujl. 120, (11, 128 ©.) Wien, A Pichler's Wive. & Sobn.

®eb. in Leinw. 1.80 -

Sdjrijten des mc[)mchen Boltecdrijten-Verlagsd. 7. Jahrg. 1—5. Hit. 80. L., Sdchj. Volks
{dhriften=Lerlag. Einzelpr. n 2.50; §. den Jabhrg. v. 6 Hitn. bar n 1.50

1—4. Wafjerdnot, dic grofie; in Sadhjen 1897. Nah Verichten v. Augenzeugen gefdhildert. 2 Bde. (VII,
352 ©. m. Abbilbgn.) n 2 —; in 1 Leinwbhd. n.-1 Karten 2.50. — 5. Aurbader, Ludiv.: Abenteer
der fiehen Schwaben u. Abenteuer bed Spiegeljchivaben. (89 @) n — 50.

Telephon-Adressbuch f. das Deutsche Reich. 2 Thle. in 1 Bde. 14. Ausg. 189S. gr. 89,

B., Verlag des Telephon-Adressbhuchs. Geb. in Leinw. n 12 —
i Branchen-Register. — II. Alphabetische Namens-Ordnung. (XL, 259 u. 1008 S.)
Bgl: Mintatur-Bibliothet (in Wijj. 1).

*Gaudeamus ! Blitter u. Bilder f. die studierende Jugend, geleitet v. F. Ginzel. 1. Jahrg. April ‘
1898 — MArz 1899. Wien, G. Freytag & Berndt. 5 —

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

Abel, christl. Frau. 2 | Architektur d. Gegenwart: Bayern, Land u. Volk: 3
Abel, Mich.: Hertel. 8 \ Licht. 13 Bronnel 10 %
Aberglaube u. Zauberei: | Archiv, skand f. Physiologie. 4 | Beauvais, franz. Phraseo-
Lehmann. 9| — 4. Ver. t. s:ebenbuxg logie. 8
Abtelen u. Kloster in Oster- | Landeskde 9 | Beckum, Bau- u. Kunstdenkm.:
rei 16 | Arithmetik: Miniaturbibl. 1 Ludorff. 16 &
Acetglenbeleuchtung Fro- — polit : Holzinger. 12 | Bedall s. Vorschriften. 5
13 | Arzt, Improvisationsarbeiten : Behr, Geschlechtsgesch.:
Achleitner, Vronele. 15 Port. 4 Urkunden. 9
Adressbuch d. Zeitschriften. 1 | Ascherson, mitteleurop. *Behrens, Gummidruck. 12+
Albert, Konig: Below. 9. — Flora. 5 Behungex s. Evangelien-
Oberbreyer 17 Asplanchna, Embryonalent- harmonie. g
— — Festspiel: Krieger. 15 wicklg.: Mrazek. Beitrige z. Gesch. d. Philoso-
Allium cepa. Kernteilgn. in Augennakt&t Michel Angelo. 4 phie. 6
d. Wurzelspitze : Néemee. 5 | Aurbacher s. Schriften. 17 | Below, Konig Albert. 9.4
Altenberg, wie ich es sehe. 15 | Ausfiithrungsbestimmungen Berbxg Gefangenschaft Jo- 1
Amrum, Bad, christl. Ho- z. Gesetz betr. d. Gewerbe- | hann Friedrichs. 9
spiz. 10 steuer. 3 | Bergmann, Buchfiihrg. 124
Anatomie, zerlegh. Wand- Baedeker, Riviera. 10 | Bergrecht, Entscheidgn.: )
taf.: Schrelber 7 | Bakterien, Forschg.: Miiller. 5 Daubenspeck. 3 /5
*Andachts- u. Legendenbiich- — Morphologie u. Entwicklgs- Bergw1rtsha.us, d.: Wacker-
lein. 2 gesch.: Burchard. 4 nagel 15
Ansichtskartensammler, Bakterlologw Institut in Beung, Anlieger an e. 4
Centralblatt. 17 Karlsruhe: Arbeiten. 4 Strasse. 3 4
Arbeiten a. d. bakteriolog. — Lehrb.: Heim. 4 | Bern, Schul- u. Kulturgesech.:
Institut. 4 | — Studium: Giinther. 4 Haag. 7
— a. d. Gesundheitsamte. 4 | Balatonsee, chem. Verhiltn.d. | Bestimmungen iib. d. Dienst-
Arbeitspferd, schweres: Wassers : Resultate. 10 verhéltn. d. Deckoffiziere
Drathen. 14 | Baum, Waisenrat. 3 d. Vermessgswesens. 1

\

400




o AT

Wodentlidhed BVerzeidnis A2 16. 21.

April 1898.

Beshmgnungen iib. d. Dienst-
Verhiiltn.d. Maschineninge-
nieurkorps,

—,ub. d. Dienstverhiltn. d.
n:}'gedomechanikerperso-

11

— 1b. d. Dienstverhiltn.

d. Torpedopersonals. 1
— Ub. d. Dienstverhiltn.

d. Unterpersonals d. Be-

k}exdssamter. i
— ub. d. Dienstverhiltn. d.

Zahlmeisterpersonals. 11

Bevern, Jugend,

Beyer, Sehiijer 4. Neustettiner
Gymnasiums,

Bibel: Studien,

Bibliothek

Billeter, skizzir, Zeichnen.,

Bindekunst, d. 1

Bischof, Weihe: Stahl. 2

Blumenbinderei : Bindekunst. 14

Blumensprache : Miniaturbibl. 1

Bog‘it, geometr. Konstruktions-

Brauns s. Fuchs.

Brause, J. G. Stallbaum.

“*Brialmont, verschanzte
Lager.

Bronner, Bayrisch’ Land u.
Volk

olk.
*Brith]l, Gehdrorgan. 4
Buchfithrung, doppelte : Minia-

7

2
T
4

7
5
7
1

turbibl. 1
— gewerbl.: Bergmann. 12
Buchhorn, Fragmente. 15
Biicking, hl. Elisabeth. 9
Biidinger, Universalhistorie. 9

Bulgaren: Strausz.
Bulgarien, Flora: Velenovsky.
Buls, Aesthetik d. Stidte.
Bulwer s. Rauch.
«Burchard, Bakterien.
*— Rechtsentwicklg.
*Burkhard, Fehler d. Kindes.
Buschhorn s. Bevern.
Busl, katechet. Predigten.
Busse, Tierzucht.
Byron, Gespriache : Medwin.
Casar, bellum gall.: Sydow.
Centralblatt f. Ansichts-
kartensammler,
Cholodniak, aurea gemma.
Christentum, Gesch. u. Kunst:
Hasenclever.
— Mysterien: Scheeben.
— . Kritik : Finckh.
Christmas carol: Rauch.
Cicero, Urschrift v. de officiis
il I: Hoyer,
*Claussen, Planimetrie.
Collecnpn of Brit. authors.
Courtship of Miles Standish :
Rauch.

Cricket on { S
Roum he hearth:

10
5
13
8

1

O 10 =1 N300

8

17
2

W 0O DO O

8
7
15
8

] 8
QCutters, the 3: Rauch. 8
Dackweiler, Gefliigelzucht. 14
Dahms s. Miniaturbibl. 1
Dihnhardt, Volkstiimliches

a. Sachsen. 9

Damaschke, Nationalsozial. 3 |

Daubenspeck, bergrechtl.

w intscheidgn. :
Daudet, Mademoiselle de

4 X 15
Degenhardt, Geometrie. 7

énken u. Sein: Volkmann. 6

Deutsch, Lautlehre: Horn. 8

d. kath.Pidagogik. 7 |

11 | — Landes- u. Volkskde.:

Deutsch, Litteraturgesch.:
Lindemann. 8. — Miniatur-
bibl. 1

Deutschland, Geschichte:
Fritzsche..

Forschungen. 10
Didtbiichlein.
Dichterhain, deut.: Gansen. 8
Dickens 8. Rauch. 8
Didymsulfat : Dimmer. 5
Dietl, vor 70 Jahren. 15
Dimmer, Didymsulfat. 5
Dibzesansynoden, westfil.:
Hilling.
7 | Dirnbock-Sch., Favianis. 1
| Dobromiri, Kvangelium:
Jagié. 8
Drathen, Arbeitspferd. 14
Dresden, Isis: Sitzungsbe-
richte. 5
*Drummond, d. Stadt ohne
Kirche. 2
Diingung: Wagner. 14

Diinheim s. Veroffentlichun-

gen. ‘
Durban : Hoch-Feld. 10
Ebenhdch s. Schreiber. 7
Eckstein, 50 Pfennigbibl. 15
— Humoresken. 7
— Reisebibl. 15
*Kelbo, Traum-Elben. 15
Eichhornhof, im: Stockton. 15
Elbe, Isabellas Nachlass. 15
Elemente, Funkenspektra:
Exner. 5
Eleutheropulos, Philosophie. 6
Elisabeth, hl.: Biicking. 9
Elsenztal, Lieder u. Spriiche :
Glock. 8
Elster s. Kckstein. 15
Engelhorn, Romanbibl. 15
Englisch, Hilfsb.: Schaeffer. 8
— Lektiire: Rauch. 8
Entomologie : Thomsen. 5
Erndhrungstherapie: Hand-
buch.
Ernteergebnisse d. Korner-
friichte. 14

*Eschstruth, Mondscheinprin-~
zesschen. 1

Eva, Frau: Eckstein. 15
Evangelienharmonie, d. alt-
sdchs. 8
Evangeline: Rauch.
Exner, Funkenspectra d.
Elemente. 5
Fabricius, d. deut. Corps. 17
Factorielle : Lerch.
Favianis : Dirnbock-Sch. 15
*Festschrift f. B. Spinola. 4
Feuersiule: Hildeck. 15
Fidler, biirgerl. Gesetzb.
Finanzwissenschaft: Hand-
buch.
Finekh, Kritik u. Christen-
tum. 2
*Fischer, Grazer Novellen. 15
Fleischmann, Molkereitaf. 14

Flora,mitteleurop.:Ascherson. 5
*Flucht vor d. Juden a.

Oesterreich. 3
| Focking, Riitsel. 17
3 | Forschungen z. deut. Landes-

u. Volkskde. 10
Fortschritte d. Physik. 5
Fragmente f. d. Pobel:

Buchhorn. 15
Frank, Péadatrophie. 4

401

i

oo

8 |

Franke, séichs. Geschichte. 7
*Franz, Nikolaus Magni de
Jawor. 8

*Franziska Raphaela, gott-
lieb. Seele. 2

{ Franzosisch, Holzel’s Wand-

| Dbilder: Génin.

Lese-u. Sprechb.: Lovera.

| — Lesestoff: Saure. 4

— Phraseologie: Beauvais.

Frau, christl., Ideal: Abel.

Frauenschuld, e.: Wachen-

| husen.

| *Frey, Waldesrauschen.

Fried, Tageb. e. z. Tode

| Verurteilten. 3

| Friederich, am stillen Ocean. 10

*Friedmann,d. Zuverlassigen.15

Fritzsche, Geschichte.

Frélich, Acetylenbeleuchtg. 13

— schlesw.-holst. Erhebg. 17

Fromer s. Maimonides. 2

Frommann, Klassiker d.
Philosophie.

Fuchs, Bestimm g. d. Mine-
ralien.

*Fulst, Azimuttafel.

Fussliimmelei : Planck.

Gansen, Dichterhain.

Gartenban: Hausgirten.

*Gaudeamus!

Gauger, Worterb. d. Geriit-
turnens.

Gebrauchshund : Zeitfragen.

Ge{q.glgniswesen: Miniatur-

ibl.

[

o 00 00 OO G0

15
15

14

Gefliigelzucht: Dackweiler,

Gemeinschaftshewegung :
Happich.

Gemma, aurea: Cholodniak.

Génin, deseription des ta-
bleaux de Holzel.

Geographie: Miniaturbibl.

Geometrie, Konstruktions-
aufg.: Bock.

*@erasch, Wandbilder z.
Osterr. Gesch.

Gerdtturnen, Worterb.: Gau-

ger.

Gerichtsbarkeit, freiwill.,
Gesetz: Hoinghaus.

! Gersdorff, d. Vaters Schuld.

| Geschichte: Jahresberichte.

| — Zahlen: Hauptdaten.

Geschichten, kuriose: Stock-
ton. 1

Gesetzbuch, biirgerl.

- — Einfiihrg. . Gerichts-
schreiber: Fidler.

— — Schuldverhiltn.: Gesetz-

1

] W] 1 00 O B

-
OO w

@ WO

ebung.
Gesetzgebung d. Deatschen
Reiches.
Gespenst, e.: Eckstein.
Gessmann, Handflichenkde, 17 -
Gesundheitsamt: Arbeiten. 4
Gewerbesteuer, Gesetz: Aus-
fithrungsbestimmungen. 3
Gletscher d. Alpen : Tyndall. 10
Glock, Lieder a. d. Elsenz-

tale.
Gohl, Zeichenunterr.
Gomperz, griech. Schrift-

steller.
Goethe, Charakter: Sait-
chick. :
*Gottesdienstordnung f. d.
kath. Kirchen Wiens.
Gotthold, Schriftenvorlagen. 1

-
cw W

8
7
8
8

2
2



Wodjentlidjed Berzeidynid A2 16. 21. April 1898.

Graebner s. Ascherson.

Gradualbuch, rém.

Greff s. Ruff.

*@vrell, d. Alldeutsche Ver-
band.

Grieben, Reisebiicher.

Griechisch, Schriftsteller,
Kritik : Gomperz.

Grimm s. Rauch.

*Grossjohann, Mark. Sauer-
land. 10

Grotthuss, Probleme u. Cha-
rakterkopfe.

5
2
2
3
10
8
8

*Grube, Zuckerkrankh. 4

Giinther, Bakteriologie. 4

Gutsertrag, Voranschlag:
Kiister. 14

*Haab, Atlas d. Krankh.
d. Auges.

Haag, bern. Schul- u. Kul-
turgesch. 7

Hiéberle s. Neumeister. 18

Haeckel, Monismus. 6

*Hagen, Geschlechtsbe-
stimmg. 4

Hand, z. linken: Maupas-
sant. 1
Handarbeiten, Unterr.: Prell-
i i

Witz.
Handbuch d. Erndhrgsthera-
pie. 4
— d. polit. Oekonomie.
Handelsadressbuch f. Olden-
burg. 12
Handelskorrespondenz : Minia-
turbibl. 1
Handflichenkde: Gessmann. 17
Handlungsgehilfen, Recht:
Miniaturbibl.
Handwerkergesetz: Hoff-

mann. 8
Hannover, Rathaus: Neu-
meister. 13

Happich, Gemeinschaftsbe-
wegg.

Harz, Fiihrer: Grieben. 1

Haschek s. Exner.

Hasenclever, Christentum.

Hattler, Mai-Monat.

Hauptdaten a. d. Geschichte.

Hausgérten auf d. Lande. 1

Hautpflege : Miniaturbibl.

Heilmagnetismus: Miniatur-
bibl.

Heim, Bakteriologie.

Heleand: Evangelienharmo-
nie.

Helena, d. schone; Engel-
horn.

Hemans s. Rauch.

*Hennig s. *Grossjohann. 10

Heraldik, Atlas: Strohl. 9

*Herb, Vaterland. 15

2
0
5
2
2
7
4
1

—

1
4
8
5
8

Hoch-Feld,in fremdenLanden.10
| Hoffmann, Organisation d.
Handwerks.
Hbéinghaus, Gesetz betr. frei-
will. Gerichtsbarkeit. 3
- Hollkamm, Schreiblese-
unterr. 7
Holzinger, polit. Arithmetik. 12
Holzinteressenten, Adressb.:
Sachs. 12
Horn, Lautlehre. 8
*Hornung, my Lord Duke. 15
8 | Household stories: Rauch. 8
Hoyer, Urschrift v. Cicero
de officiis I—III. 8
| Hithnerzucht: Wirth. 14

| Hnmmelauer s. Studien. 2
| Hunsriick: Forschungen. 10
4 | *Jacob, Atlas f. d. Heimat-
kde. v. Leipzig. 7
Jagd: Zeitfragen. 14
Jagi6, Evangelium Dobro-
miri. 8
Jahn, Zwerchfelltupfer. 15
Jahre, vor 70: Dietl. 15

Jahresberichte d. Geschichts-
‘WI1SS.,

| *Jahreshefte d. ost.- archio-
log. Institutes in Wien.

| Ja‘qub ben Ishaq, philosoph.
Abhandlgn.: Beitrige.

16
6

3 | Jesuiten, Studienordng.:

Bibliothek. 7
Jesus, ist J. dein Ein u. Alles:
Reuter. 2

Ilosvay s. Resultate.

*Im Polen-Aufruhr.

Johann Friedrich d. Mittlere,
Gefangensch.: Berbig.

10
9

*Johansen 8. *Nordahl. 10
{ *Joseph s. *Wauters. 16
| Isabella’s Nachlass: Elbe. 15

| Jugend, moderne: Bevern. 7

| *Jurnitschek, Strike d. engl.
Maschinenarbeiter.

Justizverwaltung in Elsass-L.,
Gesetze: Sammlung. 3

| Juvencius s. Bibliothek.

Kains Ende: Laudien.

*Kaiserworte.

Kaminordnung f. d. Reg.-Bez.
Wiesbaden : Polizeiverord-
nung.

Kant, I.: Frommann.

| Kardt s. Abel.

| Karl, Erzherzog: Zeissberg.

Karl Ludwig, Erzherzog:
Lindheim.

*Kaestner, Turnbiichl.

| Kasualreden: Pniel.

| Katalog d. Kunstausstellg.

d. Vereinigg. bild. Kiinst-

ler Oesterreichs. 16

%
15
3

W= oNow

Herford, Kreishaus: Neu- | *Katzenstudien. 16
meister. 13 | Kayser, Hiob. 15
*Herman, Genesis. 4 | *Key, Frauenkraft, 3
*Hermann, Handelsrefor- ! Kirchenjahr, d. kath, 7
mer. 12 | Kirchhofl' s. Forschungen. 10
*Hermant, d. tolle Marquise. 15 | Kisch, Uterus u. Herz. 4
*Herrigel, Erzidhlgn. 15 | Klaié, kroatisch-serb. Dol-
Hertel, Michael Abel. 8 metscher. 8
Herzfeld s. Frolich. 13 | — kroatisch-serb. Lehrg. 8
Hess s. Kohler. 3 | Klang, verwehender: Lau-
Hildeck, Feuersiule. 15 dien. 15
Hilling, Didzesansynoden. 2 | Klein 8. Arbeiten. 4. — Minia-
Hindorf, malay. Umgangs- | turbibl. i
sprache. 8 | *Klitscher, Handkoffer. = 15
Hiob in dramat. Form: | Kloster, osterr.: Abteien. 16
Kayser. 15 | *Klosterschiiler, d. Kriippel, 15

402

Knappenvereine: Lieder-

uch. 13
Kochbuch: Miniaturbibl. 1
*Kohl, botan. Wandtaf. 5
Kohler, Stempelkommentar -

z. Schiedsmannsordng. 3
*Koken, Gasteropoden. 5
Koladek, Fortpflanzg. d.

Lichts. 5
Kolonialpolitik, weitherz.:

Peters. 10
Kornerfriichte : Ernteergeb-

nisse. 14
Korps, deut.: Fabricius. 17

Krafft-E., Psychopathia sexu-
alis. 4

Krankenwirter d. Marine:
Vorschrift.

Krieg 1870/71, Erinnergn.:

Eckstein. 15
Krieger, Sachsenstern. 15
Kroatisch, Dolmetscher;

Lehrg.: Klaié6. 8.
Kroger, Schuld? 15
Kropf s. Bibliothek. 7
Kriigener, Handcamera. 12

Kithner s. Miniaturbibl. 1
Kunst, christl.: Zeitschrift. 16
Kiinstler, 0st. bild., Ausstellg.:
Katalog. 16-
Kiipper, Curventheoretisches. 5
— 8. Scheeben. 2

*Kursbuch ,,Pfeil*. 12
Kurven, Theovie: Kiipper. 5
Kiister, Gutsertragvoran-
schlag. 14
Kymnologie: Zeitfragen. 14
Laacke, Lehrerbesoldgn. 7
Lamb s. Rauch.
Lande, fremde: Hoch-Feld. 10

Landwirtschaft, Maschinen:

Priifungen. 14
*Larsen, Doktor Ix. 15
Laudien, Kains Ende. 15

— verwehender Klang. 15
*Laverrenz, Konig Witichis. 15
Lay, Rechenunterr.
Lazarethgehilfen d. Marine :
Vorschrift.
Leese s. Eckstein.
Lehmann, Aberglaube.
Lehrer, ‘Besoldgn.: Laacke.
Leimbach, luth. Pfarr- u
Stadtkirche zu Marburg.
Leipzig, Vergangenheit:
Wustmann.
Lerch, Factorielle.
Leyden s. Handbuch.
*Libansky, Blindenfiirsorge.
Ligh]z, Fortpflanzg.: Kola-
el

-

o
=P NpOP W N ot

Licht, Architektur.
Liebe, aus: Miniaturbibl.
Liederbuch f. kath. Knappen-
vereine. 13
Lieutenant, 1. Liebe: Eck-
stein. 15
Lindemann, Litteraturgesch. 8
Lindheim, Erzherzog Carl
Ludwig.
*Lippert, christl.-kirchl.
Organisationen in Bohmen. 9
Liszt, F.: Méanner.
Litteratur, Probleme u. Cha-
rakterkopfe: Grotthuss.
Longfellow s. Rauch.
Lovera, lectures frang.
Ludorff, Baudenkm. v. West-
falen.

X @

16

s



Widentlidjes Berseicynis NG 16. 21. April 1898.

L A R Ve
;Isallftbii.der: Miniaturbibl. 1 | Nietzsche, F.: Fr nn 6 ;Ramlm, Rimli)ermerkb. ii
Urz, Heimat P isi- #Nohl, Ciceros Reden gegen anglisten, bayer.
dors. Goinn s Ciicilius. i 8 | Ritsel : Focking.17. — Pauer. 17

i 9
Ymphe, animal., Bakterien:
Migula,

Lygns, Lady: Rauch.
almonat: Hattler,

“:}ml’,nides, Tractat Middoth.
‘?g&z‘i_f, Umgangssprache :

Mknner d. Zeit,

arburg, Gesellsch. f. Natur-
Wiss.: Schriften,

lBegenverhaltu‘: Schriften.

—Luph. Stadt- u. Pfarrkirche:

§;mba.ch.

ey YRagoge: Munk.

:ﬁa’m‘lﬂ, Prinzess Ilse. 15

M aresch, Kraftmaschinen. 13
aria, Vorbilder: Vogt. 2
arine, Aushildg. u. Dienst-
Verhiltn.; Bestimmungen.
11. — Vorschrift.

Marryat s. Rauch. 8

;‘!Wpassant, z.linken Hand.
— Musotte.

— Geschwister Rondoli.
aurerarbeiten: Preise.

Medwin, Gespriche m. By-
ron.

Meier s. Zeitfragen.

Meineke s. Prellwitz.

Mephisto.

Messgesiange : Gradualbuch.

Meyer s. Forschungen.

Michel An%elo, Augentractat.

Middoth, Traktat: Maimo-
nides. 2

Migula, Bakterien d. ani-
mal. Lymphe.

— Wasseruntersuchg.

— 8. Arbeiten.

Miler s. Klaic.

Militdrpensionsgesetze : Zu-
Sammenstellung.

Mineralien, Bestimmen:
Fuchs, 5

Miniaturbibliothek. 1
ssverstindnis, e.: Eck-
stein.

Mitteilungen, archiolog.-
epigr., a. Oesterreich-U. 8

— d. deutsch-osterr. Schrift-

0w v © w 0 0o @0

CIYNS

stellergenossensch. 8
Mode u. Haus.
Molkereitafeln: Fleisch-
mann. 14

Momentphotographie, Hand-
kamera: Kriigener. 12

*Momeh. biirgerl. Recht. 8
— rechtsgesch. Willenser-
klz_u‘g.

Monismus : Haeckel. 6

xontma.rtre, vive: Schmidt. 15

wro0re s, Rauch.

Mracek, Atlas d. Haut-

rankh.

4
Mrézek, Emhryonalentwicklg.
M'Y' Asplanchna. 5

iiller, Bakterienforschg. 5
58 8. Urkunden. 9

Tunk, Marburger Synagoge. 2

agy s. Beitrige. 6

Ationalsozial : Damaschke. 3

emec, Kernteilgn. 5
yeumann s, Busl. 2

Sumeister, Konkurrenzen. 13

eustettin, Gymmasium,

ilt. Schiiler: Beyer. 7

*_ Ciceros Schrift gegen

C. Verres. 8
Noorden, Zuckerkrankh. 4
=*Nordahl, Framleute, 10
Oberbreyer, Konig Albert. 17
Ohly s. Pniel. 2
Oekonomie, polit.: Handbuch. 3
Oldenburg, Herzogt.: Han-

delsadressbuch.
Oelenberg, Trappistenabtei :

Ruff.

12

*Qppenheimer, D. v. Lilien-
cron.

Oesterreich, archiolog.-
epigraph. Mitteilgn.: Mittei-

_ lungen. 8

Osterreicher, beriihmte :
Portraits.

Otto, Rechenaufg. 7

Ozean, stiller: Friederich. 10

Pidagogik, kath.: Bibliothek. 7

— psycholog: Schulreform. 7

Pidatrophie: Frank. 4

Papin, Erlebn. in Marburg:
intzer:

Paradise and the Peri:

Ranch. 8
*Parey s. *Ramm. 14
Pauer, Ritselbuch. 17
Paul s. Miniaturbibl. 1
Paulsen s. Fromman. 6
Personalkatalog d. Bist.

Rottenburg, 2
Peter, Rojas Casarse por

vengarse. 8
Peters, Kolonialpolitik. 10

*Petzet, Deutschtum in d.
Ostmarken. 3
Pflanzen, dekorative Studien:

Schilling. 12 |

— Physiologie: Sachs. 5
Pflanzenkost: Miniaturbibl. 1
Pharmazie, Zubereitgn.: Vor-
schriften. 5
Philosophie, Gesch.: Beitrige. 6
— krit.: Eleutheropulos. 6
Photographie, Taschenb.:
Vogel. 12
Physik, Fortschritte, Register:
Fortschritte.
Physiologie: Archiy. 4
*Pichler, Alpenrosen. 15
Planck, Fussliimmelei. 7
*Planer, J. G. Seume. 8
Platon, Forschgn.: Susemihl. 8
Pniel. 2
Polizeiverordnung betr. Ka~-
minordng. 3
Polstorff, Geddchtnisrede:
Wollenberg. 2
Port, drztl. Improvisations-
arbeiten. i 4
Portraits beriihmter Oster-
reicher. 9
*Possanner, Pensionen. 3

Prag, K.: Umgebungskarte. 10 |

Preise f.Maurer-etc.Arbeiten.12
Prellwitz, Handarbeitsunterr, 7
Prozentrechnung : Miniatur-

bibl. 1
Priifungen landwirtsch. Ma-

schinen. 2 14
Psychopathia sexualis:

Krafft-E. 4

*Rambert, les cerises duvallon
de Gueuroz. -

403

| Rauch, Engl. readings.
Rechnen, Aufg.: Otto.
— Unterr.: Lay. g
— Vorteile: Miniaturbibl.
Rechnungswesen : Reitzel.
Recht, birgerl., Studium:
Monich.
Regentenfamilien, europ.:
Miniaturbibl.
Reichel s. Miniaturbibl.
Reichenbach s. Eckstein.
Reichstag, deut.: Miniatur-
bibl.
Reinhold, Volkswirtschaft.
*Reissmann s. *Planer.
Reitzel, Rechnungswesen.
Reizenhofer, Waldrauschen. 1
Religion, Unterr.: Schiffels.
Renaissance, griech., in d.,§
Romerzeit: Schmid. 8
Resultate d. Erforschg. d.
Balatonsees. 10

Q- » WRga®

-

N =

Reuss s. Minner. 9
Reuter, Jesus. 2
Riehl s. Frommann. 6
Riviera: Baedeker. 10-
Roberts s. Engelhorn. 15

Rock, d. liebe bunte: Eck-
stein. 15
Roja’s Casarse por vengarse:
eter.
Romanisch, Etymologien:
Schuchardt.
Rondoli, Geschwister:
Maupassant. 15
Rosenkranz, d. betracht. 2
5
b

Rottenburg, Bist.: Personal-
katalog. 2
Ruderheim: Stockton. 15
Rudolph, Zeichenunterr.
Rl{nﬁ’, Trappistenabtei Oellen-
erg. 2

*Rusch s. *Gerasch. 7
| Rustige s. Eckstein. 15
' Sacchini 8. Bibliothek. 7

*Sachs, Geschwister. 15

— Adressb. d. Holzintm‘essen-3
13

ten.
| — physiolog. Notizen. 5
5 | Sachsen, Gesch.: Franke. .
| — Volkstiiml.: Dahnhardt. 9
| — Wassersnot: Schriften. 17
Sachsenstern: Krieger. 15

| Saitschick, Goethes Charakter. 8
| Salzer s. Lindemann. 8
| Sammlung v. Gesetzen betr.
Ry T Justizverwaltg. v. El-
i sass-L. 3
| Saure, franz. Lesestoffe. 8
f Schaeffer, engl. Hilfsb. 8
| Schamanek s. Génin. 8
| Scheeben, Christentum. 2
| *Schell, d. neue Zeit. 2
| Scherer s. Gesetzgebung. 3
| Schiedsmannsordnung, Stem-
elkommentar : Kohler. g
2
'R

| Schiffels, Religionsunterr.
| Schilling, Pflanzenstudien. 1
| Schlaflosigkeit: Miniaturbibl.
Schleswig-Holstein, Erhebg.:
Frolich. 17
| Schmeisers. Vereinstheater. 15
| Schmid, griech. Renaissance. 8
‘ *Schmidt, Huf- u. Klauenbe-
schlag. 12

— vive Montmartre. 15



404

Al Bt

Wi dentlimes

A il

Berseidinis Né 16. 21. Aprif 1898,

Schmidt s. Abteien. 16
*Schmorl, Atlas d. Herzens. 4
Schoebel s. Eckstein. 15
*Schonaich, ganze Aesthetik. 8

Schonberg s. Handbuch. 3
Sch_ii)r{heitspﬂege: Miniatur-
ibl. 1
Schipfungsbericht, bibl.:
Studien. 2
Schl%eiber, anatom. Wand-
af. 7
Schreibleseunterricht : Holl~
kamm. - 7
Schriften, kleine. 15
— d. Gesellsch. f. Naturwiss.
zZu Marbur% 5
— d. sdchs. Volksschriften-
verlags. 17

Schriftenvorlagen: Gotthold. 12
Schriftsteller, deutsch-ost.
Genossensch.: Mitteilungen. 8
— wie ich es wurde: Ver-
offentlichungen.
*Schubert, bibliograph.
Encyklopéddie.
Schuchardt, roman. Etymolo-
gieen. 8
Schuld : Kroger, 15
Schulreform, d. deut. 7
Schulz-B., Litt. iib. Steinkohlen-
bergbau. 13
Schulze 8. Bock. 7
Schwaben, 7, Abenteuer:
Schriften.
Schwalbe s. Fortschritte.
*Schwarzenberg, osterr.-
ung. Armee.
Schwarzwald, Fiihrer:
Woerl.
Schwieters s. Ludorff.
Sehen, wie ich es sehe:
Altenberg.
*Seydler, Maibliiten.
Shakespeare, tales: Rauch.
Siebenbiirgen, Gesch. d. Deut-
schen: Urkunden.
— Ver. f. Landeskde.: Ar-
chiv. 3
Siegen, wer siegt? Wald-Z. 15
Sitzungsberichte d. Isis. 5
*Smidt, Marineromane. 15
*Soengen, Maria Maikonigin. 2
Sonne, Meteorologie: Zenger.5
Staatsrecht: Miniaturbibl. 1
Stéddte, Aesthetik: Buls. 13
Stahl, Bischofsweihe. 2
*Stihle, Johs. Brenz.
Stallbaum, J. G.: Brause.
Stammbuchverse: Miniatur-

1

17
5
11

10
16

3

2
7
1bl. 1
Stauchballspiel : Planck. 7
Stein u. Mortel.

Stein s. Schriften.
‘Steinkohlenbergbau, Litt.:

Schulz-B.

*Stempelgesetz f. Elsass-L.
Stgpl:)ltachygra,phie: Miniatur-

ibl.
*Stern, M. Klinger.
Sternenhimmel : Miniaturbibl. 1

-

-

2
5
3
3

=
O

Stiege, d. alte: Wallner. 15
Stéber s. Schriften. 15
Stocker, Siindlosigkeit. 2
Stocklein, Bedeutgswandel

d. Worter. 8

© © @ o O

| Stockton,humorist.Schriften.15
| Strafen d.St.-G.-B.: Miniatur-

| bibl.
| Strasse, Rechte d. Anlieger:

| Bering. 3
| Strausz, Bulgaren. 10
| Strohl, herald. Atlas. 9

| Studien, bibl. 2
| #*Stuhlmann, Deutsch-Ost-

| = Afrika. 10
| Siindlosigkeit u. Heiligung:
Stocker. 2
\ Susemihl, platon. Forschn. 8
| Sydow, Césars bellum gall. 8
| Taubenzucht: Wirth. 14
Telephonadressbuch. 17

*Testamentum, novum, graece.2
¥— novum, graece et germa-

| nice.

| Thomson, opuscula entomolo-

1 gica. 5

| Thonindustrie, Ztschr.: Stein

| . Mortel. 12
| Tierzucht: Busse. 14
| *Trinius, Gabelbach. 15

| Tyndall, Gletscher d. Alpen. 10

| Umgebungskarte v. Prag. 10
| Universalhistorie imf M.-A.:
| Biidinger. 9
| Urkunden z. Gesch. d. Ge-
| schlechts Behr. 9
| — z. Gesch. d. Deutschen
in Siebenbiirgen. 9
‘ Uterus u. Herz: Kiseh. 4
| Vater, Schuld: Gersdorff. 15
| Velenovsky, Flora bulgarica. 5
| Verbrecherleben, Skizzen :
| Miniaturbibl. 1
| Vereinstheater, neues. 15
| Veroffentlichungen d. Ver. d. |
| Biicherfreunde. |
| Verurteilter zum Tode, Ta- |
geb.: Fried. -8 |
Veteran, d. 11
Vogel, Photographie. 12
| Vogt, Maria. °
Volkerrecht: Miniaturbibl. 1
Volkmann, Denken u. Sein. 6

Volksschule, d. pfilz., u. ihr

Zeichenunterr. 7
| Volkswirtschaft, beweg.
| Krifte: Reinhold. 3
‘ Vorschrift iib. d. Ausbildg.

d. Bottelierpersonals. 11

— iib. d. Ausbildg. d. Biich-

senmacherpersonals. 11
— iib. d. Ausbildg. d. Feld-
webel d. Marinetheile am
| Lande. 11
| — iib. d. Ausbildg. d. La-
zarethgehiilfenpersonals. 4
| — iib. d. Ausbildg. d. Ma-
rinekrankenwirter. 4

| —iib. d. Ausbildg. d. Maschi-
| nisten- u. Heizerpersonals. 11
— iib. d. Ausbildg. d. Materi-

l alienverwalterpersonals. 11
— iib. d. Ausbildg. d. Schiffs-

1 béickerpersonals. 1Y

| — iib. d. Ausbildg. d. Schrei-

! berpersonals. 11

i — iib. d. Ausbildg. d. Signal-

| u.Steuermannspersonals. 11

| — iib. d. Ausbildg. d. Perso-
| mnals d. Torpedoabtheilgn. 11

Vorschrift iib. d. Ausbildg.

Zimmermannsperso-
nals. 11
Vorschriften z. gleichheitl.
Herstellg. pharmaceut.
Zubereitgn. 5
Vronele: Achleitner. 15

Wachenhusen, Frauenschuld. 15

| Wackernagel, Bergwirts-

haus. 15
Wagner, Diingungsfragen. 14
Waisenrat: Baum. 3
Wald-Z., wer siegt? 15
— 8. Eckstein. 15
Waldrauschen: Reizen-

hofen. 15
Wallner, d. alte Stiege. 15
War of the worlds: Collec-

tion. 15
‘Warenkunde, Lehrb.: Wein-

berg. 12
*Warmburg, Seekrankheit. 4
Wassersnot in Sachsen s.

Schriften. 17

*Wauters, synopt. Tabellen
d. Meister der neueren
Kunst. 16
*Weber s. *Wissenschaften. 2

Wechsellehre : Miniaturbibl. 1

Weiber, o diese: Vereins-
theater. 15

Weinberg, Warenkde. 12

Wells s. Collection. 15

Werner s. Urkunden. * 9

Westfalen, Bau- u. Kunst-
denkm.: Ludorff. 16

*Wie lauten d. Examenbe-
bestimmgn. d. techn.
Hochschulen ?

Wintzer, Papins Erlebnisse
in Marburg.

Wirth, Regeln f. Hiihnerbe-
sitzer. 14

*Wissenschaften u. Kiinste
in ihrer Stellg. z. Christen-
tum. 2

*Witkowski, Goethes Faust. 8

Wolfsgruber 8. Abteien. 16

Wollenberg, Gedichtnisrede
f. Polstorff.

*Wolter, Cholera.

Woerl, Schwarzwald.

Worter, Bedeutgswandel :
Stocklein.

Wustmann, a. Leipzigs Ver-

angenheit.

Zeichnen, skizzier.: Billeter.

— Unterr.: Gohl.

— — Lehrb.: Rudolph.

— — in d. Pfalz: Volks-
schule.

Zeissberg, Erzherzog Carl.

Zeiitfra,gen, jagdl. u. kyno-
0g.

g
Zeitschrift f. christl. Kunst,
*— f. didtet. u. physikal.
Therapie.
Zeitschriften : Adressbuch.
Zenger,Meteorologie d.Sonne. 5
*Zimmer, Piadagogik. 7
Zimmermann s. Urkunden,
Zuckerkrankheit: Noorden. 4
Zusammenstellung d. Mili-
tirpensionsgesetze.
Zwerchfelltupfer: Jahn.

1

N o OoOpw

-
He SR ©w <O

Herausgegeben unbd verlegt von ber F. €, Hinvidd’ ihen Budhandlung in Leipszig.

Drud von Augquft Bried in Leipzig.

9 8




